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Avertissement 

Lôinformation financi¯re de Cr®dit Agricole S.A. et du Groupe Cr®dit Agricole pour le premier trimestre 2017 est 

constituée de cette présentation, du communiqué de presse et du rapport financier trimestriel attachés, 

disponibles sur le site https://www.credit-agricole.com/finance/finance/publications-financieres. 

Cette pr®sentation peut comporter des informations prospectives du Groupe, fournies au titre de lôinformation 

sur les tendances. Ces données ne constituent pas des prévisions au sens du règlement européen n°809/2004 

du 29 avril 2004 (chapitre 1, article 2, § 10). 

Ces ®l®ments sont issus de scenarii fond®s sur un certain nombre dôhypoth¯ses ®conomiques dans un 

contexte concurrentiel et réglementaire donné. Par nature, ils sont donc soumis à des aléas qui pourraient 

conduire à la non-réalisation des projections et résultats mentionnés. 

De même, les informations financières reposent sur des estimations notamment lors des calculs de valeur de 

march® et des montants de d®pr®ciations dôactifs. 

Le lecteur doit prendre en consid®ration lôensemble de ces facteurs dôincertitudes et de risques avant de fonder 

son propre jugement. 

Normes applicables et comparabilité 

Les chiffres présentés au titre de la période de trois mois close au 31 mars 2017 ont été établis en conformité 

avec le r®f®rentiel IFRS tel quôadopt® par lôUnion europ®enne et applicable ¨ cette date, et avec la 

réglementation prudentielle en vigueur à ce jour. Ces informations financières ne constituent pas des états 

financiers pour une période intermédiaire, tels que définis par la norme IAS 34 « Information financière 

interm®diaire è et nôont pas ®t® audit®es. 

Note : Les périmètres de consolidation des groupes Cr®dit Agricole S.A. et Cr®dit Agricole nôont pas chang® de 

façon matérielle depuis lôenregistrement aupr¯s de lôAMF du Document de R®f®rence 2016 de Cr®dit Agricole 

S.A. en date du 21 mars 2017 sous le numéro D.17-0197 et de lôactualisation A.01 de ce 

Document de Référence 2016 comprenant les informations réglementées pour le Groupe Crédit Agricole. 

La somme des valeurs contenues dans les tableaux et analyses peut différer légèrement du total en raison de 

lôabsence de gestion des arrondis. 

Contrairement aux publications des trimestres précédents, les tableaux de comptes de résultat de ce 

communiqué font apparaître les intérêts minoritaires (« participations ne donnant pas le contrôle » dans les 

états financiers) avec un signe négatif, de sorte que la ligne ç r®sultat net part du Groupeè sôobtient en 

additionnant algébriquement la ligne « résultat net » et la ligne « intérêts minoritaires ». 

Depuis le 1er janvier 2017, la société Calit a été transférée du pôle Services financiers spécialisés (Crédit 

Agricole Leasing & Factoring) vers le p¹le Banque de proximit® en Italie. Les donn®es historiques nôont pas fait 

lôobjet dôun proforma. 

  

https://www.credit-agricole.com/finance/finance/publications-financieres
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Résumé du trimestre 

Faits marquants : 

T1 2017 : Résultats nets en très forte progression pour le Groupe et Crédit Agricole S.A., 
fort dynamisme commercial dans tous les métiers 
 

Groupe Crédit Agricole* 

RNPG publié 

1 600 mú 

+95,6% T1/T1 

PNB publié 

8 249 mú 

+15,2% T1/T1 

Ratio CET1 non phasé 

14,5% 

500 pb au-dessus du P2R
1
 

Â Bon niveau dôactivit® de toutes les composantes : banques de proximit®, m®tiers et p¹le Grandes client¯les 

Â RNPG sous-jacent
2
: 1 654 mú, +33,3% T1/T1 

Â PNB sous-jacent2 : 8 334 mú, +6,7% T1/T1 

Â Baisse du coût du risque : 26 pb annualisé
3
 

Â 70% du programme de financement 2017 réalisé à fin avril 

* Crédit Agricole S.A. et Caisses régionales à 100%. 

Crédit Agricole S.A. 

RNPG publié 

845 mú 

x3,7 T1/T1 

PNB publié 

4 700 mú 

+23,7% T1/T1 

Ratio CET1 non phasé 

11,9% 

340 pb au-dessus du P2R
1
 

Â Accélération du développement : poursuite du fort dynamisme commercial dans tous les métiers 

Â Revenus sous-jacents
2
 +14% T1/T1, +10,0% T1/T1 pour les métiers hors AHM 

Â Forte progression des pôles Gestion dô®pargne et Assurance, Grandes clientèles et AHM grâce aux effets 

r®currents dôEur°ka 

Â RNGP sous-jacent
2
 895 mú, x2,3 T1/T1, bénéfice par action sous-jacent

2
 : 0,27 ú, x2,8 T1/T1 

Â Forte hausse du RNPG sous-jacent
2
 des métiers : +44% T1/T1, contribution de tous les métiers à la hausse 

Â Bonne maîtrise des charges : amélioration de 8,3 pts du coefficient dôexploitation hors FRU sous-jacent
2
 T1/T1 

à 62,7% 

Â Risques sous contrôle dans tous les métiers : coût du risque de crédit 37 pb3 

Â Provision pour risque juridique non affect®e : 40 mú, non d®ductible 

Â Rappel : cible de CET1 de 11% fin 2019, 250 pb au-dessus de lôexigence P2R
1
 (8,50% au 01/01/19)

 
 

 

Ce rapport financier trimestriel commente les résultats de Crédit Agricole S.A. ainsi que ceux du Groupe Crédit 

Agricole, qui regroupe les entités de Crédit Agricole S.A. et les Caisses Régionales du Crédit Agricole, 

lesquelles détiennent 56,6% de Crédit Agricole S.A. 

  

                                                                 
1
 Exigence P2R proforma 2019 notiý®e par la BCE 

2
 Cf. p. 65 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques du périmètre Groupe Crédit Agricole, p. 65 pour celui de Crédit Agricole S.A. 

3
 Moyenne des 4 derniers trimestres glissants, annualisé 
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Groupe Crédit Agricole 

Dans la ligne des précédents trimestres, les résultats du Groupe au premier trimestre traduisent un 

haut niveau dôactivit® commerciale des différentes composantes du Crédit Agricole : banques de 

proximité, filiales métiers ainsi que le pôle Grandes clientèles. Les charges continuent dô°tre bien 

maîtrisées, malgré les investissements engagés pour le développement, et le coût du risque de crédit 

reste à un niveau bas. La profitabilité ressort donc à un haut niveau : le résultat net part du Groupe 

publié atteint 1 600 millions d'euros sur le premier trimestre 2017, 1 654 millions d'euros en sous-

jacent
4
 hors les éléments spécifiques du trimestre. Le ratio Common Equity Tier 1 non phasé à fin mars 

2017 est stable par rapport à fin 2016, à 14,5%, aux meilleurs niveaux du secteur et très supérieur aux 

exigences du régulateur
5
. 

 

Dans la ligne de son Plan à moyen terme (PMT) « Ambition Stratégique 2020 », le Groupe bénéficie de son 

modèle économique stable, diversifié et rentable pour soutenir une croissance organique dans tous ses 

métiers, notamment grâce aux synergies entre les métiers spécialisés et les réseaux de distribution, et 

maintenir un haut niveau dôefficacit® op®rationnelle tout en d®gageant des marges de manîuvre pour ses 

investissements de développement. 

Conformément aux annonces de la fin 2016 ¨ lôoccasion du projet dôacquisition de Pioneer Investments par 

Amundi, la soci®t® de gestion dôactifs du Groupe a finalis® fin mars 2017 son augmentation de capital de 

1,4 milliard d'euros, et le Groupe Crédit Agricole a vendu une partie de ses droits de préférentiels de 

souscription afin de porter sa participation ¨ 70% (contre 75,7% avant lôop®ration), dont 68,5% pour la 

participation de Crédit Agricole S.A. (74,1% avant lôop®ration). Les r®sultats du premier trimestre dôAmundi ont 

cependant été int®gr®s ¨ lôancien taux de d®tention, la cession des droits nô®tant effective quôen toute fin de 

trimestre. Cons®quence de lôaugmentation de capital et de lô®largissement du flottant li® ¨ la baisse de la 

participation du Groupe Crédit Agricole, la liquidit® du titre Amundi sôest fortement am®lior®e. Il est ¨ noter que 

la valeur de la participation du Groupe dans Amundi sôest beaucoup appr®ci®e depuis la fin de lôaugmentation 

de capital, en dépit de la dilution de la participation, très au-delà du montant investi par le Groupe dans cette 

opération. Lôacquisition de Pioneer Investments devrait °tre finalis®e ¨ la fin du premier semestre 2017 voire au 

tout d®but du second, lôestimation de lôimpact de cette transaction sur le ratio CET1 non phas® du Groupe 

Crédit Agricole est confirmée à -35 points de base (-60 pour Crédit Agricole S.A.). 

Le Groupe a également annoncé, par un communiqué de presse en date du 24 avril 2017, être entré en 

discussions pr®liminaires avec la Banque dôItalie et le Fonds Interbancaire de Garantie des Dépôts italien en 

vue de lôacquisition potentielle de trois caisses dô®pargne italiennes. Leur int®gration au sein de Cr®dit Agricole 

Cariparma SpA renforcerait à hauteur de 20% environ sa base de clientèle et contribuerait à son 

développement dans des régions attractives, sans modifier son positionnement géographique compte tenu de 

leur présence sur des territoires voisins des siens. La totalité des créances douteuses que porte leur bilan 

serait déconsolidée préalablement à cette intégration. Cette op®ration sôinscrit dans la d®marche de 

renforcement du Groupe en Italie, conform®ment au PMT, et dans une stricte discipline dôacquisition en mati¯re 

de retour sur investissement et de profil de risque : sa réalisation est notamment subordonnée à la conclusion 

positive de due diligences qui devraient débuter prochainement. Sur la base des éléments actuellement 

disponibles, lôimpact n®gatif de cette acquisition sur le ratio CET1 non phas® serait de moins de 

10 points de base pour Groupe Crédit Agricole comme pour Crédit Agricole S.A.  

 

  

                                                                 
4
 Cf. p. 65 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques du Groupe Crédit Agricole 

5
 Exigence P2R proforma 2019 notiý®e par la BCE : 9.50% à partir du 1

er
 janvier 2019 
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Au premier trimestre 2017, le résultat net part du Groupe publié du Groupe Crédit Agricole ressort à 

1 600 millions dôeuros, contre 818 millions dôeuros au premier trimestre 2016. Hors ®l®ments sp®cifiques
6
, qui 

pèsent pour -54 millions dôeuros sur le r®sultat net part du Groupe du premier trimestre 2017 

contre -423 millions dôeuros sur celui du premier trimestre 2016, le r®sultat net part du Groupe sous-jacent
4
 

atteint 1 654 millions dôeuros, en progression de +33,3% par rapport au premier trimestre 2016 

(1 241 millions dôeuros). 

Les éléments spécifiques
6
 ce trimestre comprennent seulement les éléments habituels de volatilité comptable : 

la revalorisation des dettes liée aux variations du spread émetteur (-7 millions d'euros en résultat net part du 

groupe contre +16 au premier trimestre 2016), la DVA (Debt Valuation Adjustment, -31 millions contre +9) et la 

couvertures de portefeuilles de prêts dans le pôle Grandes clientèles (-16 millions contre 0). Au premier 

trimestre 2016, les éléments spécifiques
6
 comprenaient ®galement les soultes de lôop®ration de lôop®ration de 

liability management réalisée en anticipation de la transaction de simplification de la structure du Groupe 

(« Eurêka ») pour -448 millions d'euros en résultat net part du Groupe. Les éléments spécifiques totalisent 

donc au premier trimestre 2017 -54 millions d'euros contre -423 millions d'euros au premier trimestre 2016. 

 

Table 1.  Groupe Crédit Agricole - résultats consolidés du T1-2017, publié et sous-jacent6 

  

 

Sur le trimestre, le produit net bancaire sous-jacent
6
 progresse de +6,7% par rapport au premier trimestre 

2016, à 8 334 millions d'euros, grâce à une contribution positive à la croissance de tous les métiers. Le produit 

net bancaire des Caisses r®gionales progresse hors les effets de lôop®ration de simplification du Groupe lôan 

dernier (dont lôimpact n®gatif sô®l¯ve ¨ -174 millions d'euros avant impôt). Malgr® la remont®e des taux dôint®r°t 

longs en zone euro ¨ partir du quatri¯me trimestre 2016, qui les a port®s ¨ des niveaux plus ®lev®s quôau 

premier trimestre 2016, ces niveaux restent bas et la partie courte de la courbe est restée en territoire négatif. 

Cette faiblesse des taux continue de peser sur la marge dôint®r°t des activit®s dôinterm®diation, notamment la 

Banque de Proximité en France et en Italie. Elle a déclenché une vague de renégociations de crédits 

immobiliers en France, qui sôest m°me amplifi®e avec la remont®e des taux ¨ partir de novembre et a culmin® 

avec des records de renégociations mensuelles en janvier 2017 (2,1 milliards d'euros sur le mois chez LCL par 

exemple). Ces ren®gociations sôaccompagnent de niveaux ®lev®s de commissions de r®am®nagement de 

prêts ou de pénalités de remboursement anticipé. Ces commissions ont un effet positif temporaire sur le 

produit net bancaire des banques de proximité en France, mais lôeffet des ren®gociations va continuer ¨ peser 

sur les revenus dôint®r°t au cours des prochains trimestres.  

                                                                 
6
 Cf. p. 65 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques du Groupe Crédit Agricole 

En mú
T1-17

publié

T1-16

publié

æ T1/T1

 publié

T1-17

sous-jacent

T1-16

sous-jacent

æ T1/T1

 sous-jacent

Produit net bancaire 8 249 7 159 +15,2% 8 334 7 810 +6,7%

Charges d'exploitation hors FRU (5 206) (5 122) +1,6% (5 206) (5 122) +1,6%

FRU (274) (239) +14,8% (274) (239) +14,8%

Résultat brut d'exploitation 2 769 1 799 +54,0% 2 855 2 450 +16,5%

Coût du risque de crédit (478) (554) (13,7%) (478) (554) (13,7%)

Coût du risque juridique (40) - ns (40) - ns

Sociétés mises en équivalence 218 126 72,5% 218 126 72,5%

Gains ou pertes sur autres actifs (0) 25 ns (0) 25 ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns - - ns

Résultat avant impôt 2 469 1 396 +76,9% 2 554 2 047 +24,8%

Impôts (789) (488) +61,7% (822) (714) +15,2%

Résultat net des activités abandonnées 15 - ns 15 - ns

Résultat net 1 695 908 +86,6% 1 747 1 333 +31,1%

Intérêts minoritaires (95) (90) +5,2% (93) (92) +1,0%

Résultat net part du Groupe 1 600 818 +95,6% 1 654 1 241 +33,3%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 63,1% 71,5% -8,4 pp 62,5% 65,6% -3,1 pp
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Face à la hausse du produit net bancaire, les charges dôexploitation ï 5 480 millions d'euros ï restent bien 

maîtrisées, en hausse de +2,2%, ou +1,6% hors contribution au Fonds de Résolution Unique (FRU), laquelle 

augmente de +14,8% à 274 millions d'euros. A noter que cette contribution avait fait lôobjet dôun compl®ment au 

deuxi¯me trimestre 2016. Les charges dôexploitation ne comprennent pas dô®l®ments sp®cifiques au premier 

trimestre 2017 ni au m°me trimestre lôan dernier.  

Lôeffet de ciseaux entre les revenus sous-jacents
7
 et les charges est donc largement positif, et le coefficient 

dôexploitation sous-jacent
7 
sôam®liore de plus de 3 points (3,1), à 62,5% contre 65,6% au premier trimestre 

2016. Le r®sultat brut dôexploitation sous-jacent
7
 progresse donc de façon sensible, de +16,5% à 

2 855 millions d'euros. 

Le coût du risque de crédit enregistre une baisse de 13,7%, à 478 millions d'euros contre 554 au premier 

trimestre 2016. Comme les trimestres précédents, le coût du risque sur encours reste à un niveau toujours bas 

de 26 points de base
8
. Le coût du risque de crédit est complété ce trimestre par une provision pour risque 

juridique non allouée de 40 millions d'euros, enregistrés dans les comptes de CACIB (pôle Grandes clientèles). 

La forte hausse de la contribution des soci®t®s mises en ®quivalence (+72,5% ¨ 218 millions dôeuros) 

compense lôabsence de gains sur autres actifs ce trimestre contre 25 millions d'euros au premier trimestre 

2016. Le résultat avant impôt sous-jacent
7
 progresse de +24,8% par rapport au premier trimestre 2016. 

Une plus-value sur activité cédée (Credicom en Grèce, 15 millions d'euros après impôt), la baisse du taux 

dôimp¹t effectif sous-jacent
7
 de 37,2% au premier trimestre 2016 à 35,2% au premier trimestre 2017, et enfin la 

stabilité des intérêts minoritaires expliquent la hausse encore plus significative du résultat net part du Groupe 

sous-jacent
7
, de +33,3% à 1 654 millions d'euros. 

 

Les Caisses régionales poursuivent leur bon développement commercial aussi bien en crédits (+5,3% à fin 

mars 2017 par rapport ¨ fin mars 2016) quôen collecte dô®pargne (+4,6%). Les pr°ts ¨ lôhabitat (+7,6%) 

accélèrent encore par rapport au rythme de croissance à fin décembre 2016, de même que les dépôts à vue 

(+17,6%), alors que les crédits à la consommation restent en forte croissance (+9,1% sur 12 mois). Enfin, le 

bon dynamisme des activit®s dôassurance de personnes et de biens se poursuit. Ce d®veloppement 

commercial participe de façon significative à la croissance des métiers de Crédit Agricole S.A., dont elles 

distribuent un grand nombre de produits en tant que premier réseau de distribution du Groupe. 

Au premier trimestre 2017, la comparaison du produit net bancaire des Caisses régionales avec le premier 

trimestre 2016 est affectée par les effets de lôop®ration de simplification de la structure du Groupe 

(« Eurêka ») intervenue lôan dernier. Il appara´t en baisse de -0,9% par rapport au premier trimestre 2016, à 

3 529 millions d'euros. Hors ces effets
9
 (-174 millions d'euros) et en lôabsence de mouvement pour les 

provisions épargne-logement (au premier trimestre 2017 comme au premier trimestre 2016), il est en hausse 

de +3,9%, gr©ce ¨ une progression des revenus dôint®r°t
9
 de +1,5% et des commissions de +3,2% par rapport 

au premier trimestre 2016. Les charges dôexploitation sont en hausse de +3,5% à 2 178 millions d'euros, 

+3,4% hors FRU, soit un coefficient dôexploitation hors FRU de 61,7%. Le coût du risque est en baisse de 

-21,4% par rapport au premier trimestre 2016, à 116 millions d'euros. Au total, la contribution des Caisses 

régionales au résultat net part du Groupe sous-jacent
7
 du Groupe Cr®dit Agricole sô®l¯ve ¨ 

755 millions dôeuros au premier trimestre 2017, en baisse de -8,6% par rapport au premier trimestre 2016. 

Hors effets de lôop®ration de simplification de la structure, cette contribution affiche une hausse de 

+5,1%. 

 

La performance des autres métiers du groupe Crédit Agricole est détaillée dans la partie Crédit Agricole S.A. 

de ce Rapport financier trimestriel. 

                                                                 
7
 Cf. p.65 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques du Groupe Crédit Agricole 

8
 Moyenne sur les quatre derniers trimestres des provisions sur encours de crédits, annualisées 

9
 Effets li®s ¨ lôop®ration de simplification de la structure du Groupe (impact T1-17: débouclage de la garantie Switch : -115 mú / mise en 
place du prêt : -59 mú, soit un total de -174 millions dôeuros avant imp¹t, d®ductible au taux normal en France) 



 RÉSULTATS DU PREMIER TRIMESTRE 2017 8/72 

Sur le trimestre, le Groupe Crédit Agricole a maintenu un haut niveau de solidité financière, avec un ratio 

Common Equity Tier 1 non phasé de 14,5%, stable par rapport à fin décembre 2016. Ce ratio présente un 

coussin substantiel par rapport au seuil de restriction de distribution applicable au 1er janvier 2019, fixé par la 

BCE à 9,5%. Lôeffet de lôint®gration de Pioneer Investments est estim® ¨ -35 points de base, à partir de mi-

2017. 

Le ratio TLAC sô®tablit ¨ 20,5% au 31 mars 2017, hors dette senior préférée éligible, contre 20,3% à fin 

d®cembre 2016 ; lôexigence minimale à partir de 2019, soit 19,5%, est ainsi dôores et d®j¨ respect®e alors 

m°me que le calcul r®glementaire de ce ratio permet lôinclusion de la dette senior préférée éligible (à hauteur 

de 2,5%). Apr¯s lô®mission inaugurale r®ussie de dette senior non pr®f®r®e ¨ la toute fin de lôann®e 2016, juste 

apr¯s lôentr®e en vigueur de la loi autorisant ces ®missions, le Groupe a encore renforcé son ratio TLAC en 

émettant 3,4 milliards d'équivalent euros sous cette forme de dette sur les quatre premiers mois de lôann®e. 

Le ratio de levier phasé ressort à 5,7%, stable par rapport à fin décembre 2016. 

La situation de liquidité du groupe Crédit Agricole est solide. Le bilan cash bancaire du Groupe, à 

1 116 milliards dôeuros au 31 mars 2017, fait apparaître un excédent de ressources stables par rapport aux 

emplois stables de 116 milliards dôeuros, en hausse de +5 milliards dôeuros par rapport ¨ fin décembre 2016 et 

de +2 milliards dôeuros par rapport au premier trimestre 2016. Il est sup®rieur ¨ lôobjectif du Plan ¨ Moyen 

Terme (plus de 100 milliards dôeuros). Lôexc®dent de ressources stables finance le portefeuille de titres HQLA 

g®n®r® par lôexigence LCR des activités clientèle et des activités liées à la clientèle. Les réserves de liquidité, 

incluant les plus-values et les d®cotes li®es au portefeuille de titres, sô®l¯vent ¨ 255 milliards dôeuros et 

couvrent pr¯s de trois fois lôendettement court terme brut.  

Les émetteurs du groupe Crédit Agricole ont levé sur le march® lô®quivalent de 14,1 milliards dôeuros de dette 

au premier trimestre 2017, dont 52% levée par Crédit Agricole S.A. (7,3 milliards d'euros), contre un peu plus 

de 33 milliards d'euros sur lôensemble de 2016. Par ailleurs, le groupe Cr®dit Agricole a plac® 

1,3 milliard dôeuros dôobligations dans les r®seaux de ses banques de proximit® (Caisses r®gionales, LCL et 

Cariparma). A la fin dôun mois dôavril particuli¯rement actif, Crédit Agricole S.A. avait émis un total de 

11,3 milliards d'euros depuis le d®but de lôann®e, réalisant 70% de son programme dô®missions pour 2017. 

 

* * 

* 

 

Commentant ces r®sultats et lôactivit® du Groupe au premier trimestre 2017, Dominique Lefebvre, Pr®sident de 

SAS Rue La Bo®tie et Pr®sident du Conseil dôadministration de Cr®dit Agricole S.A., a indiqué : « Au premier 

trimestre 2017, le Groupe Crédit Agricole a une nouvelle fois démontré la validité de son modèle économique 

de Banque universelle de proximit® et les synergies quôune approche client commune aux différents métiers 

pouvait g®n®rer. Cela sôest traduit par un haut niveau dôactivit® et de r®sultat qui augure bien de la r®ussite du 

Plan Ambition Stratégique 2020 » 
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Crédit Agricole S.A. 

T1 2017 : activité soutenue dans tous les métiers 

- Bonne croissance des volumes dans tous les métiers 

- Collecte nette ®lev®e en gestion dôactifs et en ®pargne retraite en unit®s de compte 

- Bonne performance commerciale en Services financiers spécialisés et dans tous les métiers du pôle 

Grandes clientèles 

- Niveau élevé de ventes croisées, selon les objectifs du PMT « Ambition Stratégique 2020 » 

- Revenus sous-jacents
10

 en hausse de +14% T1/T1 

Bonnes performances financières 

- Très bon niveau de résultat : RNPG sous-jacent10 895 millions d'euros x2,3 par rapport à une base 

faible au T1-16, avec une forte contribution de tous les m®tiers, qui sôinscrivent tous en progression par 

rapport au T1-16 

- Bonne maîtrise des charges sous-jacentes10 (+0,7% T1/T1 hors FRU) malgr® lôactivit® soutenue 

- Poursuite de lôam®lioration du coefficient dôexploitation sous-jacent
10

 : >8 points T1/T1 hors FRU 

- Coût du risque de crédit en baisse (-10,6% T1/T1), à 37 points de base ; provision pour risque 

juridique
11

 : 40 millions d'euros 

Solidité financière toujours à un haut niveau 

- Ratio CET1 non phasé de 11,9% pour Crédit Agricole S.A. (14,5% pour le groupe Crédit Agricole), 

avant lôacquisition de Pioneer, et bien au-delà de la cible de 11% fixée dans le cadre du PMT 

 

Le Conseil dôadministration de Cr®dit Agricole S.A., r®uni sous la pr®sidence de Dominique Lefebvre le 

10 mai 2017, a examiné les comptes du premier trimestre 2017. 

Le résultat net part du Groupe publié atteint 845 millions dôeuros. Les éléments spécifiques
10

 de ce trimestre 

sont limités, à -50 millions dôeuros dôimpact en r®sultat net part du Groupe (-81 millions d'euros avant impôt et 

minoritaires), provenant exclusivement des éléments de volatilité comptable récurrents (spread émetteur, DVA et 

couverture de portefeuille de prêts en Grande clientèle). Au premier trimestre 2016, les éléments spécifiques
10

 

avaient affecté le résultat net part du Groupe à hauteur de -167 millions d'euros (-395 millions d'euros avant impôt 

et minoritaires), reflétant essentiellement les transactions préparant la simplification de la structure du Groupe 

(dividendes reçus par les Caisses régionales pour 256 millions d'euros non imposables et soulte de liability 

management pour -683 millions d'euros avant impôts). 

Hors éléments spécifiques
10

, le résultat net part du Groupe sous-jacent
10

 du premier trimestre 2017 atteint 

895 millions d'euros, soit une multiplication par plus de deux (x2,3) par rapport au premier trimestre 2016, qui 

constituait une base de comparaison faible même en sous-jacent. Le bénéfice par action sous-jacent
10

 

ressort à 0,27 euro par action, multiplié par 2,8 par rapport au premier trimestre 2016. 

A noter que ce résultat net part du Groupe comprend, comme chaque premier trimestre, un niveau élevé de 

charges relevant de la règle IFRIC21 des normes IFRS, soit la comptabilisation de charges annuelles dans le 

trimestre au cours duquel elles sont dues, sans étalement. Au cours du premier trimestre, ces charges ont 

pesé à hauteur de 338 millions d'euros avant impôt, soit 317 millions d'euros en résultat net part du Groupe, y 

compris 224 millions d'euros au titre du FRU (contre 228 millions d'euros en 2016 et 192 millions dôeuros au 

premier trimestre 2016). 

                                                                 
10

 Cf. p. 64 pour plus de détails sur les éléments sp®ciýques de Crédit Agricole S.A. 
11

 Non allouée à un dossier spécifique 
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Ce très bon niveau de résultat net sous-jacent
12

 a été obtenu, comme les trimestres précédents, principalement 

grâce à une forte croissance des revenus, amplifiée par une bonne maîtrise des charges et un coût du risque 

qui reste bas, voire en baisse si lôon tient compte du seul co¾t du risque de cr®dit, hors provision pour risque 

juridique non allouée (40 millions dôeuros). 

La croissance des revenus sôappuie sur la poursuite de la forte dynamique commerciale dans tous les 

métiers et réseaux de distribution de Crédit Agricole S.A., ainsi que dans les Caisses régionales qui 

distribuent les produits de ses métiers spécialisés. Ce dynamisme reflète une meilleure activité économique 

dans les march®s europ®ens cîur du Groupe, mais surtout la pertinence du mod¯le de Banque universelle de 

proximité, qui favorise les ventes croisées entre métiers spécialisés et entre ceux-ci et les banques de 

proximité. Ces ventes croisées sont au centre du plan « Ambition Stratégique 2020 » et alimentent la 

croissance des revenus du Groupe. 

Lôactivit® a été soutenue dans tous les métiers : 

- lôAssurance a augmenté le portefeuille de ses contrats en dommage de 209 000 sur le seul premier 

trimestre de lôann®e, portant le stock de contrats dommages ¨ plus de 12,3 millions à fin mars ; la 

collecte nette en assurance vie en unités de compte (UC) a atteint 1,1 milliard d'euros au 

premier trimestre 2017, contre 0,7 milliard d'euros  au premier trimestre 2016, soit une part dôUC dans 

la collecte brute à un niveau historiquement élevé de 28,2%, en progression de +9 points sur un an ; 

- la Gestion dôactifs (Amundi) voit ses encours sous gestion augmenter de +14,2% sur un an, à 

1 128 milliards dôeuros, gr©ce notamment ¨ une forte collecte : +32,5 milliards dôeuros au premier 

trimestre 2017 ; 

- les Banques de proximité, notamment en France et en Italie, ont enregistré une accélération de la 

progression des crédits et de la collecte par rapport aux trimestres précédents : LCL a vu ses encours 

augmenter de +7,7% sur un an pour les cr®dits ¨ lôhabitat, de +11,2% pour les crédits aux entreprises, 

et de +17,0% pour les d®p¹ts ¨ vue, le nombre de contrats dôassurance dommages a progress® de 

+9,4%, alors que la Banque de Proximité en Italie connaissait des succès équivalents : +10,3% pour 

les cr®dits ¨ lôhabitat, +24,2% pour les grandes entreprises, +4,9% pour la collecte hors bilan ; 

- les Services financiers spécialisés poursuivent leur croissance, avec une production de crédits en 

crédit à la consommation de 10,2 milliards d'euros, en hausse de +12,2% sur le trimestre par rapport 

au premier trimestre 2016, et de 1,1 milliard d'euros en crédit-bail, en progression de +21,5% ; 

- enfin, le pôle Grandes clientèles a enregistr® un bon niveau dôactivit® dans les m®tiers de Taux, 

Change et Crédits, et un fort dynamisme de la Banque dôinvestissement ; CACIB a augmenté de 

+0,7 points ¨ 6,7% sa part de march® en tant que teneur de livre dô®missions obligataires en euros ; il 

est leader sur le marché des financements de projets en EMEA avec 6,3% de part de marché 

(+3,6 points), et il est leader mondial toutes devises confondues en financements verts, avec 

16 opérations de green bonds réalisées au premier trimestre 2017 en tant que teneur de livre, 

notamment une première transaction de « Green Capital Note » de 3 milliards dôUS dollars ; enfin, 

illustrant sa politique de distribution de risque Distribute to Originate, la banque de financement a 

enregistré un taux de syndication primaire moyen sur les 12 mois précédant la fin mars 2017 de 35%, 

soit 8 points de plus par rapport à 2013, et les volumes de vente de crédits sur le marché secondaire 

ont augmenté de +13% au premier trimestre 2017 par rapport au même trimestre de 2016. 

 
  

                                                                 
12

 Cf. p. 64 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Crédit Agricole S.A. 
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Gr©ce ¨ ce bon niveau dôactivit® dans tous les m®tiers, le produit net bancaire sous-jacent
13

 est en hausse 

de +14,0% par rapport au premier trimestre de 2016. Le produit net bancaire sous-jacent
13

 des métiers, hors 

Activités hors métiers (AHM), progresse de +10,0%. La bonne maîtrise des charges dôexploitation, en 

progression de +1,6%, ou +0,7% hors FRU
14

, permet de dégager un fort effet de ciseaux entre la progression 

des revenus sous-jacents
13

 et celle des charges, gage dôune am®lioration du coefficient dôexploitation 

sous-jacent
13 

hors FRU de plus de 8 points (8,3) par rapport au premier trimestre 2016, à 62,7%. Le coût du 

risque est stable (399 millions d'euros contre 402 millions d'euros au premier trimestre 2016), mais il inclut ce 

trimestre une provision pour risque juridique non allouée (-40 millions d'euros). Le coût du risque de crédit 

est donc en baisse de -10,6%, à 359 millions d'euros soit 37 points de base
15

 contre 39 points de base au 

premier trimestre 2016, toujours inf®rieur ¨ lôhypoth¯se de 50 points de base du Plan à moyen terme. 

Grâce à ces éléments et une bonne contribution des sociétés mises en équivalence, en hausse de 

+75,1%/+92 millions d'euros venant notamment dôune contribution tr¯s ®lev®e de la participation dans Eurazeo 

en AHM et de la hausse de la contribution des joint-ventures en crédit à la consommation, le résultat sous-

jacent
13

 avant impôt, activités cédées et minoritaires est en hausse de +85,1%, à 1 368 millions d'euros. Des 

augmentations plus modestes des impôts sous-jacent
13

 et minoritaires et une plus-value de 15 millions d'euros 

sur activité cédée (Credicom en Grèce) portent la hausse du résultat net part du Groupe sous-jacent
13

 à 

+126% (x2,3) par rapport au premier trimestre 2016. 

 

Table 2.  Crédit Agricole S.A. - résultats consolidés du T1-2017, publié et sous-jacent13 

  

 

Par métier, la hausse du produit net bancaire sous-jacent
13

 de +587 millions d'euros/+14,0% sôexplique pour 

plus de la moitié par le pôle Grandes Clientèles (+286 millions d'euros/+23,7%, soit +13,7% hors xVA par 

rapport aux revenus sous-jacents
13

 hors xVA du pôle au premier trimestre 2016), grâce à la bonne 

performance commerciale et une base de comparaison faible au premier trimestre 2016, puis par le pôle AHM 

(+140 millions d'euros) gr©ce aux effets dôEur°ka (+222 millions d'euros y compris liability management), qui 

jouent à plein dans la comparaison avec le premier trimestre 2016, et enfin les autres p¹les Gestion dô®pargne 

& Assurance (+72 millions d'euros/+6,1%), Banque de proximité (+51 millions d'euros/+3,5%) et Services 

financiers spécialisés (+38 millions d'euros/+5,9%), grâce à leur dynamisme commercial. A noter que la hausse 

des revenus de LCL (+69 millions d'euros/+8,2%) a bénéficié des effets positifs cumulés des frais facturés sur 

renégociations et des pénalités de remboursement anticipé de crédits immobiliers (+32 millions d'euros par 

rapport au premier trimestre 2016) et de lôajustement des co¾ts de refinancement (+18 millions d'euros), 

                                                                 
13

 Cf. p. 65 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Crédit Agricole S.A. 
14

 Contribution au Fonds de Résolution Unique 
15

 Moyenne sur les quatre derniers trimestres des provisions sur encours de crédits, annualisées 

En mú
T1-17

publié

T1-16

publié

æ T1/T1

 publié

T1-17

sous-jacent

T1-16

sous-jacent

æ T1/T1

 sous-jacent

Produit net bancaire 4 700 3 799 +23,7% 4 781 4 194 +14,0%

Charges d'exploitation hors FRU (2 996) (2 975) +0,7% (2 996) (2 975) +0,7%

FRU (232) (201) +15,6% (232) (201) +15,6%

Résultat brut d'exploitation 1 472 623 x 2,4 1 553 1 018 +52,5%

Coût du risque de crédit (359) (402) (10,6%) (359) (402) (10,6%)

Coût du risque juridique (40) - ns (40) - ns

Sociétés mises en équivalence 215 123 +75,1% 215 123 +75,1%

Gains ou pertes sur autres actifs (1) - ns (1) 0 ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns - - ns

Résultat avant impôt 1 287 344 x 3,7 1 368 739 +85,1%

Impôt (343) (12) x 29,3 (373) (238) +57,1%

Rés. net des activités arrêtées ou en cours de cession 15 - ns 15 - ns

Résultat net 959 332 x 2,9 1 009 501 x 2

Intérêts minoritaires (114) (105) +8,7% (114) (107) +6,8%

Résultat net part du Groupe 845 227 x 3,7 895 394 x 2,3

R®sultat net part du Groupe par action (ú)0,25 0,03 ns 0,27 0,10 x 2,8

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 63,7% 78,3% -14,6 pp 62,7% 70,9% -8,3 pp
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sôajoutant au dynamisme commercial  (commissions en hausse de +3,7% par rapport au premier trimestre 2016) 

pour plus que compenser ce trimestre les effets n®gatifs persistants des taux dôint®r°ts bas sur les marges. 

La faible hausse des charges dôexploitation sous-jacentes
16 

(+21 millions d'euros/+0,7% hors FRU par 

rapport au premier trimestre 2016) démontrent la bonne maîtrise dans tous les métiers, la hausse traduisant 

principalement lôactivit® soutenue en Grandes client¯les (+27 millions d'euros/+3,4%) et les investissements de 

d®veloppement dans les p¹les Gestion de lô®pargne & assurance (+35 millions d'euros/+5,9%) et Services 

financiers spécialisés (+3 millions d'euros/+1,0%). A lôinverse, la Banque de proximité poursuit sa baisse des 

charges (-31 millions dôeuros/-3,0%), notamment chez LCL (-26 millions d'euros/-4,1%). 

Le coût du risque de crédit reste bas et en baisse de -43 millions d'euros/-10,6% par rapport au premier 

trimestre 2016, hors la provision pour risque juridique comptabilisée dans le pôle Grandes clientèles. Les 

principaux contributeurs à cette baisse sont les Services financiers spécialisés pour -27 millions d'euros/-22,5% 

par rapport au premier trimestre 2016, la Banque de proximité internationale pour -22 millions d'euros/-17,5% 

et le pôle Grandes clientèle pour -16 millions d'euros/-12,8%.  

Le coût du risque sur encours de la Banque de proximité en Italie baisse depuis neuf trimestres, à 

87 points de base
17

, et il repart à la baisse pour le métier Crédit à la consommation (CACF) à 

134 points de base contre 140 au premier trimestre 2016 et encore au quatrième trimestre 2016 qui avait été 

marqué par un durcissement des paramètres de provisionnement en accompagnement du redémarrage de 

lôactivit®. En revanche, le coût du risque a plus que doublé pour LCL, à 48 millions d'euros 

(+26 millions d'euros/+118%), mais par rapport à un niveau très faible au premier trimestre 2016 

(22 millions d'euros). Comparé à la moyenne trimestrielle de 2016 (46 millions d'euros), le coût du risque du 

premier trimestre 2017 est en hausse de seulement +6,2%, et le coût du risque sur encours reste faible à 

19 points de base. 

 

A fin mars 2017, la solvabilité de Crédit Agricole S.A. reste à un niveau élevé, avec un  ratio Common Equity 

Tier 1 non phasé de 11,9%, soit une baisse de -15 points de base par rapport à fin décembre 2016. La 

variation du trimestre sôexplique par le r®sultat net publi® du premier trimestre (+27 points de base), et en 

contrepartie la provision pour distribution de dividende et de coupon dôAT1 (-19 points de base), la baisse des 

plus-values latentes sur titres disponibles à la vente (-12 points de base) et dôautres variations 

(-11 points de base). Les encours pondérés sont en légère baisse sur le trimestre à 300 milliards dôeuros, 

contre 301 milliards d'euros au 31 décembre 2016. 

Le ratio de levier phas® sô®tablit ¨ 4,7% ¨ fin mars 2017 selon lôActe D®l®gu® adopt® par la Commission 

européenne, en baisse de 30 points de base par rapport à fin décembre 2016. 

Le ratio LCR de Crédit Agricole S.A., tout comme celui du Groupe, reste supérieur à 110% à fin mars 2017.  

A fin avril 2017, Crédit Agricole S.A. a réalisé à hauteur de 70% son programme de 16 milliards d'euros de 

refinancement moyen-long terme sur les marchés pour lôann®e. Il a lev® 7,9 milliards dô®quivalent euros en  

dette senior préférée et 3,4 milliards dô®quivalent euros en dette senior non préférée. 

* * 

* 

Commentant ces r®sultats et lôactivit® du groupe Cr®dit Agricole S.A. au premier trimestre 2017, Philippe 

Brassac, Directeur Général, a déclaré : « Le premier trimestre sôest inscrit dans la continuit® de 2016 en ce qui 

concerne la mise en îuvre du Plan ¨ moyen terme ç Ambition stratégique 2020 ». Toutes les entités du 

Groupe Crédit Agricole S.A. ont connu une activit® en forte progression, qui sôest traduite par un haut niveau de 

revenus et de résultat. Le trimestre est une nouvelle étape réussie sur la trajectoire des objectifs du Plan. ».  

                                                                 
16

 Cf. p. 65 pour plus de détails sur les ®l®ments sp®ciýques de Crédit Agricole S.A. 
17

 Moyenne sur les quatre derniers trimestres des provisions sur encours de crédits, annualisées 
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Responsabilit® Sociale de lôEntreprise 

Le Groupe Crédit Agricole est la première banque française à obtenir la certification de son dispositif de lutte 

contre la corruption. Délivrée par SGS, cette certification BS 10500 reconnait la détermination du Groupe et la 

qualité de son programme de prévention de la corruption. Elle atteste que les risques de corruption ont été 

correctement identifiés et analysés et que le programme appliqué par le Crédit Agricole est conçu de façon à 

limiter ces différents risques, en déclinant les meilleures pratiques internationales. Elle porte sur lôensemble des 

m®tiers du groupe Cr®dit Agricole. Cette certification t®moigne de lôengagement du Groupe de placer la 

conformit® et lô®thique au cîur de son d®veloppement. 
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Crédit Agricole S.A. 

Résultats consolidés 

Au premier trimestre 2017, le résultat net part du Groupe publi® atteint 845 millions dôeuros. 

Les éléments spécifiques
18 

 de ce trimestre sont limités, à -50 millions dôeuros dôimpact en r®sultat net part du 

Groupe, provenant exclusivement des éléments de volatilité comptable récurrents (spread émetteur, DVA et 

couverture de prêts en Grande clientèle). Au premier trimestre 2016, les éléments spécifiques
18

 avaient affecté 

le résultat net part du Groupe à hauteur de -167 millions d'euros (-395 millions d'euros avant impôt), reflétant 

essentiellement les transactions préparant la simplification de la structure du Groupe (dividendes reçus par les 

Caisses régionales pour +256 millions d'euros non imposables et soulte de liability management 

pour -683 millions d'euros avant impôt). 

Hors éléments spécifiques
18

, le résultat net part du Groupe sous-jacent
18

 du premier trimestre 2017 atteint 

895 millions d'euros, soit une multiplication par plus de deux (x2,3) par rapport au premier trimestre 

2016, qui constituait une base de comparaison faible même en sous-jacent. 

Le bénéfice net sous-jacent
18

 par action
19

 ressort à 0,27 euro, multiplié par 2,8 par rapport au 

premier trimestre 2016. 

A noter que ce résultat net part du Groupe comprend, comme chaque premier trimestre, un niveau élevé de 

charges relevant de la règle IFRIC21 des normes IFRS, qui requiert la comptabilisation de charges annuelles 

dans le trimestre au cours duquel elles sont dues, sans étalement. Au cours du premier trimestre, ces charges 

ont pesé sur le résultat net part du Groupe à hauteur de 317 millions d'euros, y compris 224 millions d'euros au 

titre du FRU (contre 228 millions d'euros en 2016 et 192 millions d'euros sur le premier trimestre). 

 

Table 3.  Crédit Agricole S.A. ï résultats consolidés du T1-2017, publié et sous-jacent18 

 

 

Le produit net bancaire sous-jacent
18

 est en hausse de +14,0% par rapport au premier trimestre de 2016. 

Le produit net bancaire sous-jacent
18

 des métiers, hors Activités hors métiers (AHM), progresse de +10,0%.  

                                                                 
18

 Cf. p. 64 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Cr®dit Agricole S.A. 
19

 Voir p. 57 le détail du calcul des données par action et p. 64 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Cr®dit Agricole S.A. 
permettant le calcul du résultat net part du Groupe  sous-jacent 

En mú
T1-17

publié

T1-16

publié

æ T1/T1

 publié

T1-17

sous-jacent

T1-16

sous-jacent

æ T1/T1

 sous-jacent

Produit net bancaire 4 700 3 799 +23,7% 4 781 4 194 +14,0%

Charges d'exploitation hors FRU (2 996) (2 975) +0,7% (2 996) (2 975) +0,7%

FRU (232) (201) +15,6% (232) (201) +15,6%

Résultat brut d'exploitation 1 472 623 x 2,4 1 553 1 018 +52,5%

Coût du risque de crédit (359) (402) (10,6%) (359) (402) (10,6%)

Coût du risque juridique (40) - ns (40) - ns

Sociétés mises en équivalence 215 123 +75,1% 215 123 +75,1%

Gains ou pertes sur autres actifs (1) - ns (1) 0 ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns - - ns

Résultat avant impôt 1 287 344 x 3,7 1 368 739 +85,1%

Impôt (343) (12) x 29,3 (373) (238) +57,1%

Rés. net des activités arrêtées ou en cours de cession 15 - ns 15 - ns

Résultat net 959 332 x 2,9 1 009 501 x 2

Intérêts minoritaires (114) (105) +8,7% (114) (107) +6,8%

Résultat net part du Groupe 845 227 x 3,7 895 394 x 2,3

R®sultat net part du Groupe par action (ú)0,25 0,03 ns 0,27 0,10 x 2,8

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 63,7% 78,3% -14,6 pp 62,7% 70,9% -8,3 pp
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Les charges dôexploitation restent bien maîtrisées, en progression de +1,6%, ou +0,7% hors FRU. Elles 

comprennent ce trimestre, comme indiqué plus haut, un niveau élevé de charges relevant de la règle IFRIC21. 

Celles-ci sô®l¯vent avant imp¹t ¨ 338 millions d'euros (y compris 232 millions d'euros au titre du FRU) contre 

305 millions d'euros au premier trimestre 2016 (dont 201 millions d'euros au titre du FRU), soit une progression 

de +10,8%, qui sôexplique int®gralement par la hausse de la contribution au FRU. La hausse de +15,6% de 

cette dernière est ramenée à une baisse de -4% si lôon tient compte de lôajustement de cette contribution de 

41 millions d'euros au deuxi¯me trimestre lôan dernier et que lôon compare la charge du premier trimestre 2017 

à la charge ajustée (232 millions d'euros contre 242 millions d'euros). La charge 2017 devrait être ajustée au 

deuxième trimestre, mais dôun montant moins important que lôan dernier. 

La bonne maîtrise des charges permet de dégager un fort effet de ciseaux entre la progression des revenus 

sous-jacents
20

 et celle des charges, gage dôune am®lioration du coefficient dôexploitation sous-jacent
20

 hors 

FRU de plus de 8 points par rapport au premier trimestre 2016, à 62,7%. 

Le coût du risque est stable (399 millions d'euros contre 402 millions d'euros au premier trimestre 2016), 

mais il inclut ce trimestre une provision pour risque juridique non allouée de 40 millions d'euros. Le coût 

du risque de crédit est donc en baisse de -10,6%, à 359 millions d'euros soit 37 points de base
21

 contre 

39 points de base au premier trimestre 2016, toujours inf®rieur ¨ lôhypoth¯se de 50 points de base du Plan à 

moyen terme (PMT). 

Grâce à ces éléments et à la forte hausse de la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence, à 

+75,1%/+92 millions d'euros, venant notamment dôune contribution tr¯s ®lev®e de la participation dans Eurazeo 

en AHM (par rapport à un niveau bas au premier trimestre 2016) et de la hausse de la contribution des joint-

ventures en crédit à la consommation, le résultat sous-jacent
20

 avant impôt, activités cédées et minoritaires est 

en hausse de +85,1% à 1 368 millions d'euros. 

Le taux dôimp¹t effectif sous-jacent
20

 baisse au premier trimestre 2017, à 32,4%, par rapport à un niveau élevé 

au m°me trimestre de lôan dernier (38,6%), la charge dôimp¹t sous-jacente
20

 progresse donc moins que le 

résultat avant impôt, à 373 millions d'euros soit +57,1% par rapport au premier trimestre 2016. 

Cet effet se combine avec une plus-value de 15 millions d'euros sur activité cédée (Credicom en Grèce) et une 

croissance relativement faible des intérêts minoritaires (+6,8%) pour porter la hausse du résultat net part du 

Groupe sous-jacent
20

 à +126% (x2,3) par rapport au premier trimestre 2016, à 895 millions d'euros. 

  

                                                                 
20

 Cf. p. 64 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Cr®dit Agricole S.A. 
21

 Moyenne sur les 4 derniers trimestres des provisions sur encours de crédits, annualisées 
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Résultat par métier 

Crédit Agricole S.A. bénéficie de son modèle économique de Banque universelle de proximité, 

diversifi® et rentable, qui offre un faible profil de risque, gage dôune grande r®currence de r®sultat. La 

décomposition du résultat net part du Groupe sous-jacent
22

 hors le pôle AHM (Activités hors métiers) 

est la suivante : 

 

Table 4.  Crédit Agricole S.A. ï résultat net part du Groupe sous-jacent22 hors AHM, T1 2017 

 

Résultat net part du Groupe sous-jacent
22

 hors AHM, T1 2017 : 1 149 millions d'euros, +44% par rapport au premier trimestre 2016 

   

Aucun métier ne représente plus de 30% du résultat net part du Groupe sous-jacent
22

 hors AHM, et aucun pôle 

ne d®passe 35%. Le premier contributeur est le p¹le Gestion de lô®pargne et Assurances (GEA), avec 35%, un 

pôle regroupant des métiers à forte dynamique commerciale et dont la croissance organique demande peu de 

capital. 

Les sections suivantes analysent lôactivit® et les r®sultats de chaque p¹le et m®tier de Cr®dit Agricole S.A. 

 

 

  

                                                                 
22

 Cf. p. 64 pour plus de d®tails sur les ®l®ments sp®ciýques de Cr®dit Agricole S.A. 
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Gestion de lô®pargne et Assurances (GEA) 

Le p¹le Gestion de lô®pargne et Assurances comprend les assurances (Cr®dit Agricole Assurances), la gestion 

dôactifs (Amundi) et la gestion de fortune (Indosuez Wealth Management). 

 

Table 5.  Gestion de lô®pargne et Assurances ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce pôle ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité du pôle 

Au 31 mars 2017, les encours gérés du pôle progressent de +11,3% par rapport au 31 mars 2016, soit 

+158,1 milliards dôeuros sur un an à 1 554,8 milliards d'euros. Sur le premier trimestre 2017, ils ont augmenté 

de +50,9 milliards dôeuros, dont une collecte nette de +33,9 milliards dôeuros (+32,5  milliards dôeuros pour 

Amundi, +0,9 milliard dôeuros pour lôassurance vie et +0,5 milliard dôeuros pour la gestion de fortune), ce qui 

représente une collecte annualisée de 9,0% des encours de début de période et confirme ainsi le dynamisme 

de ce pôle. Outre les bonnes performances commerciales, le pôle enregistre un effet marché et change positif 

de +17,0 milliards dôeuros.  

Les encours hors doubles comptes sô®l¯vent à 1 284,2 milliards d'euros au 31 mars 2017, en progression de 

+4,3%. 

 

Table 6.  Gestion de lô®pargne et Assurance ï encours gérés hors double comptes 

 

 

En mú
T1-2017

publié

T1-2017

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 1 250 1 250 +6,1%

Charges d'exploitation (626) (626) +5,9%

FRU (2) (2) (2,0%)

Résultat brut d'exploitation 623 623 +6,4%

Coût du Risque 1 1 ns

Sociétés mises en équivalence 8 8 +16,7%

Gains ou pertes sur autres actifs (0) (0) ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns

Résultat avant impôt 631 631 +6,9%

Impôt sur les bénéfices (192) (192) +11,6%

Résultat net d'impôt des activités abandonnées (0) (0) ns

Résultat net de l'exercice 439 439 +4,9%

Intérêts minoritaires (41) (41) +3,9%

Résultat net part du Groupe 398 398 +5,0%

Coefficient d'exploitation (%) 50,0% 50,0% -0,1 pp

En Mdsú Mars 15 Juin 15 Sept.15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept.16 Déc. 16 Mars 17
æ Mars / 

Mars

æ Mars / 

Déc.

Gestion dôactifs ï Amundi*954,2 954,0 952,0 985,0 987,2 1 003,7 1 054,4 1 082,7 1 127,7 +14,2% +4,2%

Epargne/retraite 254,4 255,5 256,1 259,7 261,3 264,2 266,9 268,8 271,6 +3,9% +1,0%

Gestion de fortune 151,9 151,2 146,9 151,1 148,3 150,4 152,2 152,4 155,5 +4,9% +2,0%

Encours gérés - Total* 1 360,5 1 360,7 1 355,0 1 395,8 1 396,8 1 418,3 1 473,5 1 503,9 1 554,8 +11,3% +3,4%

Encours gérés hors double comptes* 1 096,2 1 104,0 1 095,7 1 134,7 1 135,7 1 149,1 1 204,6 1 231,6 1 284,2 +13,1% +4,3%

* Intégrant Smith Breeden à partir du 30/09/13 et Bawag Invest à partir du 31/03/2015 - Données intégrant les actifs conseillés et commercialisés
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Résultat du pôle 

Au premier trimestre 2017, le r®sultat net part du Groupe publi® du p¹le sô®l¯ve ¨ 398 millions dôeuros, en 

hausse de +5,0%. Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre 2017 ou du 

premier trimestre 2016.  

Ce résultat représente 35% du résultat net part du Groupe sous-jacent des pôles métiers de 

Crédit Agricole S.A. (hors pôle AHM) au premier trimestre 2017 et 25% du produit net bancaire sous-jacent 

hors AHM. 

Au 31 mars 2017, les fonds propres alloués au pôle sô®l¯vent ¨ 9,7 milliards dôeuros dont 2,3 milliards dôeuros 

sur la Gestion de lô®pargne (Gestion dôactifs et Gestion de fortune) et 7,4 milliards dôeuros sur les Assurances. 

Les encours pondérés du pôle sont de 22,0 milliards dôeuros dont 10,5 milliards dôeuros sur la Gestion 

dô®pargne et 11,5 milliards dôeuros sur les Assurances. 

 

Assurances (CA Assurances) 

Le métier des Assurances reflète les résultats de la filiale à 100% de Crédit Agricole S.A. CA Assurances, qui 

regroupe toutes les filiales dôassurance vie (notamment Pr®dica), dommages, pr®voyance, sant®, assurances 

emprunteurs et collective (notamment Pacifica). 

 

Table 7.  Assurances ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce métier ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

Au premier trimestre 2017, les Assurances affichent un chiffre dôaffaires de 8,7 milliards dôeuros à comparer à 

8,9 milliards dôeuros au premier trimestre de 2016.  

En Epargne/Retraite, le chiffre dôaffaires sô®l¯ve ¨ 6,4 milliards dôeuros. La diversification du mix produits de 

Crédit Agricole Assurances en faveur des unités de compte (UC) se poursuit, comme lôillustrent la progression 

des contrats UC dans la collecte brute du premier trimestre 2017 (28,2%, soit +9 points sur un an) et la 

décollecte sur les contrats euros sur le trimestre : la collecte nette en ®pargne/retraite sô®l¯ve ¨ +0,9 milliard 

dôeuros en 2017, dont +1,1 milliard dôeuros sur les contrats en UC (+0,7 milliard d'euros au 

premier trimestre 2016) et -0,2 milliard dôeuros sur les contrats euros (+1,3 milliard au premier trimestre 2016). 

Les encours g®r®s continuent de progresser, sô®tablissant ¨ 272 milliards dôeuros
23

 à fin mars 2017, soit une 

progression de +3,9% sur un an, tirée principalement par la hausse de +13,4 % des encours en UC. A fin mars 

2017, les contrats UC représentent 20,3% des encours (+1,7 point par rapport à fin mars 2016). 

                                                                 
23

 Encours en épargne retraite et prévoyance 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 631 631 +3.9%

Charges d'exploitation (241) (241) +4.9%

Résultat brut d'exploitation 389 389 +3.3%

Résultat avant impôt 389 389 +3.3%

Impôt (120) (120) +9.9%

Rés. net des activités arrêtées ou en cours de cession (0) (0) ns

Résultat net part du Groupe 268 268 +0.7%

Coefficient d'exploitation (%) 38.3% 38.3% +0,4 pp
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Table 8.  Assurances ï Epargne/Retraite : encours g®r®s (Mdsú) 

  

 

Table 9.  Assurances ï Ventilation des placements (hors unités de comptes) 

  

 

 

En Assurance dommages, à lôinstar des trimestres pr®c®dents, le chiffre dôaffaires continue dôafficher une 

croissance nettement supérieure à celle du marché en France, soutenue par une bonne dynamique sur le 

marché des particuliers et le segment Agriculteurs et Professionnels. Il progresse ainsi au total de +8,6%
24

  

entre le premier trimestre 2016 et le premier trimestre 2017 pour sô®tablir ¨ 1 478 millions dôeuros. A fin 2016, 

3,6 millions de logements et 2,3 millions dôautomobiles étaient assurés
25

 par le Groupe. 

Le segment Prévoyance / Emprunteur / Collectives voit son chiffre dôaffaires progresser de +9,6%
24

 par 

rapport au premier trimestre 2016 pour atteindre 866 millions dôeuros. Cette progression est portée par une 

croissance de lôensemble des trois segments dôactivit®, dont un chiffre dôaffaires en hausse de +10,5% en 

assurance emprunteur et multiplié par 1,8 en assurances collectives. A fin 2016, plus dôun million de personnes 

étaient couverts par des contrats Santé individuelle
25 

 du Groupe. 

 

                                                                 
24

 Hors effet périmètre  
25

 Chiffres au 31/12/2016, périmètre Pacifica 

1,6% 1,9% 2,5%
1,9% 3,3% 1,4%

82,6% 81,6% 81,9%

6,8% 5,9% 6,5%

5,7% 6,2% 7,0%
1,4% 1,1% 0,7%

Valeur Marché Mars 15 Valeur Marché Mars 16 Valeur Marché Mars 17

Gestion alternative

Immobilier (immeubles, actions
immo, parts de SCI)

Autres actions nettes de couverture

Produits de taux (obligations, etc.)

Placements court terme

Autres (private equity, obligations
convertibles, etc.)
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Table 10.  Assurances ï Protection des 
personnes et des biens :  
chiffre dôaffaires (mú) 

Table 11.  Assurances ï Epargne/Retraite : 
collecte nette (Mdsú) 

 

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre 2017 ou du premier trimestre 

2016.  

Le m®tier de lôassurance affiche une l®g¯re croissance de sa contribution aux r®sultats de Cr®dit Agricole S.A. 

Le r®sultat net part du Groupe publi® du m®tier sô®tablit ¨ 268 millions dôeuros, en hausse de +0,7 % par 

rapport au premier trimestre 2016.  

Le produit net bancaire sô®l¯ve ¨ 631 millions dôeuros, en hausse de +3,9% par rapport au premier trimestre 

2016. Le ratio combiné reste bien maîtrisé à 98%
26

, inférieur à 100% en dépit des événements climatiques sur 

la période. Les charges augmentent de +4,9% sur un an, en lien avec le développement de nouvelles activités. 

Il en r®sulte un coefficient dóexploitation toujours bien maîtrisé à 38,3% au premier trimestre 2017. 

Au 31 mars 2017, les fonds propres alloués à lôAssurances sô®l¯vent ¨ 7,4 milliards dôeuros ; les emplois 

pondérés sont de 11,5 milliards dôeuros. 

Le résultat des Assurances représente 23% du résultat net part du Groupe sous-jacent des pôles métiers de 

Crédit Agricole S.A. (hors AHM) au premier trimestre 2017 ; pour le produit net bancaire sous-jacent, cette part 

est de 13%. 

  

                                                                 
26

 Ratio (Sinistralité + frais généraux + commissions) / cotisations, net de réassurance. Périmètre Pacifica 

+0,7
+1,1

+1,3

(0.2)

+2,0

+0,9

T1-16 T1-17

Contrats en euro

Unités de comptes
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Gestion dôactifs (Amundi) 

Le m®tier de Gestion dôactifs refl¯te les r®sultats dôAmundi, filiale ¨ 75,7% du Groupe Cr®dit Agricole, dont 

74,1% détenu par Crédit Agricole S.A. 

A lôoccasion de lôaugmentation de capital dôAmundi, 1,4 milliards d'euros réalisée fin mars 2017, Groupe 

Crédit Agricole a cédé des droits préférentiels de souscription afin de réduire sa participation à 70,0%, dont 

68,5% détenu par Crédit Agricole S.A. Cette baisse du taux de détention sera effective à partir du deuxième 

trimestre 2017. 

Les comptes du premier trimestre 2017 ne comprennent aucune contribution de Pioneer Investments, société 

de gestion dôactifs dôUnicredit dont lôacquisition a ®t® annonc®e en d®cembre dernier. Il est estim® que 

lôint®gration sera effective ¨ la mi-2017. Au premier trimestre, seuls des co¾ts dôint®gration, ¨ hauteur de 

5 millions d'euros avant imp¹t, et dôaugmentation de capital, ¨ hauteur de 3 millions d'euros, ont été 

comptabilisés dans les comptes de Groupe Crédit Agricole et Crédit Agricole S.A. 

 

Table 12.  Gestion dôactifs ï Contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce métier ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

Amundi affiche des encours sous gestion
27

 de 1 128 milliards dôeuros à fin mars 2017, soit +14,2% sur un an, 

grâce à une collecte nette
27

 élevée et des effets de marché positifs (+12,5 milliards dôeuros sur le premier 

trimestre 2017). 

Sur le premier trimestre 2017, la collecte nette
27

 atteint +32,5 milliards dôeuros. Elle est port®e par une activité 

commerciale soutenue sur les actifs moyen- et long-terme
28

 (+10,6 milliards dôeuros) et dynamique sur les 

actifs monétaires (+21,9 milliards dôeuros). La collecte nette est également équilibrée entre les deux segments 

Institutionnels
29

 (+17,1 milliards dôeuros) et Retail (+15,4 milliards dôeuros), ce dernier segment étant 

principalement porté par les joint-ventures en Asie (+8,1 milliards dôeuros). Les réseaux France ont collecté en 

net sur le trimestre +1,3 milliard dôeuros, dont +1,1 milliard dôeuros en actifs moyen- et long-terme. 

 

                                                                 
27

 Encours gérés, conseillés et commercialisés y compris 100% des encours et collecte des JV asiatiques, sauf Wafa au Maroc (pour 
laquelle les encours sont repris pour leur quote-part) 

28
 Actifs moyen-long terme : actions, obligations, multi-actifs, actifs réels, alternatifs et structurés 

29
 Institutionnels, souverains et entreprises, y compris fonds de fonds 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 432 432 +9,4%

Charges d'exploitation hors FRU (234) (234) +8,7%

FRU (1) (1) (11,4%)

Résultat brut d'exploitation 196 196 +10,0%

Coût du Risque (1) (1) ns

Sociétés mises en équivalence 8 8 +16,7%

Gains ou pertes sur autres actifs (1) (1) ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns

Résultat avant impôt 202 202 +9,1%

Impôts (65) (65) +12,4%

Résultat net des activités abandonnées - - ns

Résultat net de l'exercice 137 137 +7,6%

Intérêts minoritaires (36) (36) +4,7%

Résultat net part du Groupe 101 101 +8,7%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 54,3% 54,3% -0,3 pp
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Table 13.  Gestion dôactifs ï Encours sous gestion(1) (Mdsú) 

 

* Institutionnels, souverains et entreprises 
(1)

 Encours gérés, conseillés et commercialisés y compris 100% des encours et collecte des JV asiatiques, sauf Wafa au Maroc (pour 
laquelle les encours sont repris pour leur quote-part) 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Au premier trimestre 2017, le résultat net part du Groupe dôAmundi sô®tablit à 101 millions dôeuros, en hausse 

de +8,7% par rapport au premier trimestre 2016. Le résultat net à 100% (avant attribution aux actionnaires 

minoritaires) atteint 137 millions dôeuros, en hausse de +7,6% par rapport au premier trimestre 2016. Ce bon 

niveau de r®sultat sôexplique par des revenus en nette hausse (+9,4%) en lien avec la progression de lôactivit® 

et des encours sous gestion. Les charges dôexploitation int¯grent les premiers co¾ts dôint®gration de Pioneer 

Investments (5 millions dôeuros). Le coefficient dôexploitation hors FRU du trimestre sô®tablit ¨ 54,3%, en 

amélioration de 0,3 point par rapport au premier trimestre 2016. 

  

12% 12% 12%

7% 7% 7%

50%
50% 49%

19%

17% 18%

12%

14%

17,1 15,4 12,5

14%987

1 083
1 128

Mars 16 Déc. 16 Mars. 17

actions

trésorerie

obligataire

Actifs réels,
alternatifs et
structurés

multi-actifs

Effet 
marché 

+14,2%

Retail

Collecte:

Institutionnels* 

+32,5 Mdsú

+4,2% sur 
le T1-17
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Gestion de fortune (CA Indosuez Wealth) 

Le métier de Gestion de fortune reflète les résultats de la filiale à 100% de Crédit Agricole S.A. CA Indosuez 

Wealth (group), qui détient notamment 100% des filiales CA Indosuez (Switzerland) SA, CA Indosuez Wealth 

(France), CA Indosuez Wealth (Europe) et 70% de CFM Indosuez Wealth à Monaco. Les encours gérés 

mentionn®s dans lôactivit® reprennent ®galement les actifs des clients de la banque privée de LCL, mais les 

résultats attachés à ces encours sont comptabilisés chez LCL. 

 

Table 14.  Gestion de fortune ï Compte de résultat T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce m®tier ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

La Gestion de fortune voit ses encours gérés en hausse de +4,9% sur un an, à 155,5 milliards dôeuros ¨ fin 

mars 2017, dont 112,6 milliards d'euros pour le groupe CA Indosuez Wealth (+4,9%) et 43,0 milliards d'euros 

pour la clientèle Banque privée de LCL (+4,7%). 

 

Table 15.  Gestion de fortune ï r®partition des encours g®r®s (Mdsú) 

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le résultat affiche une forte hausse sur le premier trimestre 2017 portés par la bonne tendance des marchés et 

malgré le contexte de recentrage de lôactivit® sur les seuls pays ayant signé les accords de libre échange 

dôinformations. Ainsi, le r®sultat net part du Groupe sô®tablit ¨ 29 millions dôeuros sur le premier trimestre 2017, 

contre 20 millions dôeuros au premier trimestre 2016, soit une hausse de +46,2%. 

En mú
T1-2017

publié

T1-2017

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 188 188 +6,4%

Charges d'exploitation (150) (150) +2,9%

FRU (1) (1) +7,9%

Résultat brut d'exploitation 37 37 +23,6%

Coût du Risque 2 2 ns

Sociétés mises en équivalence - - ns

Gains ou pertes sur autres actifs 1 1 ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - ns

Résultat avant impôt 40 40 +41,2%

Impôt sur les bénéfices (7) (7) +40,9%

Résultat net d'impôt des activités abandonnées - - ns

Résultat net de l'exercice 33 33 +41,3%

Intérêts minoritaires (4) (4) +14,5%

Résultat net part du Groupe 29 29 +46,2%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 79,9% 79,9% -2,7 pp

En Mdsú Mars 15 Juin 15 Sept.15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept.16 Déc. 16 Mars 17
æ Mars / 

Mars

æ Mars / 

Déc.

LCL Private Banking 41,2 41,2 41,0 41,4 41,0 41,1 42,0 42,4 43,0 +4,7% +1,3%

CAI Wealth Management 110,7 110,0 105,9 109,6 107,3 109,3 110,2 110,0 112,6 +4,9% +2,3%

dont France 26,0 26,2 26,1 27,2 27,1 27,3 28,1 28,4 29,5 +8,6% +3,7%

dont International 84,7 83,8 79,8 82,4 80,2 82,0 82,1 81,6 83,1 +3,7% +1,8%

Total 151,9 151,2 146,9 151,1 148,3 150,4 152,2 152,4 155,5 +4,9% +2,1%
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Banque de proximité en France (LCL) 

Le métier de Banque de proximité en France reflète, pour Crédit Agricole S.A., seulement les résultats de sa 

filiale à 95,1% LCL. Les résultats des Caisses régionales de Crédit Agricole ne sont plus comptabilisés dans le 

périmètre Crédit Agricole S.A. depuis le d®but de lôexercice 2016. 

 

Table 16.  Banque de proximité en France (LCL) ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce pôle ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

Lôactivit® commerciale de LCL poursuit son dynamisme au premier  trimestre. Les encours de crédits 

enregistrent une nette progression de +8,6% pour sô®tablir ¨ 105,7 milliards dôeuros ¨ fin mars 2017. Ainsi, les 

encours de crédits ¨ lôhabitat augmentent de +7,7% sur lôann®e, tandis que les encours de cr®dits ¨ la 

consommation enregistrent une hausse de +5,2% et les crédits aux professionnels et aux entreprises de 

+11,2%. De la même façon, les encours de collecte globale progressent de +2,7% sur un an pour atteindre 

180,8 milliards dôeuros à fin mars 2017. La collecte bilan augmente de +4,3% et sô®l¯ve ¨ 101,0 milliards 

dôeuros ¨ fin mars 2017, tirée par la hausse de +17,0% des dépôts à vue. LCL poursuit également la très 

bonne dynamique engag®e durant lôann®e sur les produits dôassurance dommages. Ainsi, le stock de contrats 

MRH, Auto et Santé augmente de +9,4% entre fin mars 2016 et fin mars 2017. 

 

Table 17.  Banque de proximité en France (LCL) ï Encours de collecte 

 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 904 904 +8,2%

Charges d'exploitation hors FRU (628) (628) (4,1%)

FRU (16) (16) +1,4%

Résultat brut d'exploitation 260 260 +57,3%

Coût du Risque (48) (48) x 2,1

Gains ou pertes sur autres actifs (0) (0) (64,0%)

Résultat avant impôt 211 211 +48,4%

Impôts (64) (64) +22,2%

Rés. net d'impôt des activités arrêtées - - ns

Intérêts minoritaires (7) (7) +57,2%

Résultat net part du Groupe 140 140 +64,0%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 69,5% 69,5% -8,9 pp

Encours de collecte (Mdsú)*Mars 15 Juin 15* Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 æ Mars/Mars

Titres 9,7 9,3 9,1 9,2 8,9 8,6 9,0 9,4 9,7 +8,6%

OPCVM 15,0 14,3 13,8 13,5 12,2 11,3 11,1 10,8 10,7 (12,2%)

Assurance-vie 57,2 57,6 57,5 57,6 58,2 58,0 58,6 59,0 59,4 +2,1%

Collecte Hors bilan 81,9 81,2 80,4 80,3 79,3 77,9 78,7 79,3 79,9 +0,6%

Dépôts à vue 30,1 31,9 33,2 34,1 33,5 35,7 37,5 39,4 39,2 +17,0%

Epargne logement 8,6 8,7 8,7 8,8 9,1 9,1 9,2 9,1 9,4 +3,2%

Obligations 2,4 2,7 2,4 2,7 2,8 3,6 3,7 3,6 3,5 +27,7%

Livrets** 35,2 35,3 34,9 36,4 37,9 35,9 35,0 34,6 36,2 (4,3%)

CAT, PEP 12,6 12,3 11,7 12,8 13,6 13,3 13,3 13,1 12,7 (6,6%)

Collecte Bilan 88,9 90,9 90,9 94,8 96,8 97,6 98,7 99,8 101,0 +4,3%

TOTAL 170,8 172,1 171,3 175,1 176,1 175,5 177,4 179,1 180,8 +2,7%

Livrets*, dont (Mdsú)Mars 15 Juin 15* Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 æ Mars/Mars

Livret A 7,5 7,6 7,5 7,5 7,6 7,7 7,8 7,8 8,1 +5,8%

LEP 1,2 1,2 1,2 1,1 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1 (2,9%)

LDD 7,7 7,8 7,7 7,6 7,8 7,8 7,8 7,7 7,8 +0,5%

* Y compris les encours de la BFCAG à compter du T2-15

** Y compris épargne liquide entreprise
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Table 18.   Banque de proximité en France (LCL) ï Encours de crédit 

 

 

Le faible niveau des taux dôint®r°t continue dôinciter les emprunteurs en cr®dits immobiliers ¨ taux fixe ¨ 

renégocier leurs prêts, et la remontée récente des taux longs accélère cette tendance, les clients souhaitant 

b®n®ficier de taux encore bas avant quôils ne remontent. Après avoir touché un point bas à 1,3% en octobre, 

les taux de crédits immobiliers à taux fixe
30

 sur le marché français sont remont®s jusquô¨ 1,51% en mars. Le 

volume de renégociations au premier trimestre 2017 se contracte de -0,4 milliard dôeuros par rapport au 

quatrième trimestre 2016 tout en conservant un niveau exceptionnellement élevé à 4,7 milliards dôeuros. 

Depuis le d®but de lôann®e 2017, les encours renégociés affichent une baisse continue : 2,1 milliards dôeuros 

en janvier 2017, 1,6 milliard dôeuros en f®vrier, 1,1 milliard en mars et 0,7 milliard d'euros en avril. Enfin, le 

volume de remboursements anticipés reste à un niveau soutenu, à 1,9 milliards dôeuros au premier trimestre 

2017 contre 1,0 milliard d'euros au premier trimestre 2016 et 1,5 milliard d'euros au quatrième trimestre 2016. 

 

Table 19.  LCL ï Renégociations et remboursements anticipés de crédits immobiliers 

 

*  Source : Crédit Logement ; ** Source : Thomson Reuters / Datastream 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le r®sultat net part du Groupe publi® de LCL sô®tablit ¨ 140 millions dôeuros, en hausse de +64,0% par rapport 

au premier trimestre 2016.  

Le produit net bancaire atteint 904 millions dôeuros, en hausse de +8,2% par rapport au premier trimestre 2016. 

Il intègre ce trimestre les bénéfices non récurrents des indemnités sur les remboursements anticipés de 

19 millions dôeuros et sur les renégociations de 27 millions dôeuros, soit un total de 46 millions d'euros (contre 

respectivement 9 millions dôeuros et 5 millions au premier trimestre 2016, un total de 14 millions d'euros). 

Retraité de ces indemnités, le produit net bancaire ressort en hausse de +4,4% par rapport au premier 

trimestre 2016. 

 

                                                                 
30

 Source : Observatoire mensuel du Crédit Logement 

Encours de cr®dit (Mdsú)Mars 15 Juin 15* Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 æ Mars/Mars

Entreprises et professionnels 26,0 26,6 27,1 27,7 27,9 28,4 29,2 30,0 31,0 +11,2%

Consommation 6,6 6,7 6,6 6,7 6,6 6,5 6,7 6,9 6,9 +5,2%

Habitat 59,3 60,8 62,4 62,9 62,9 63,4 64,4 65,9 67,8 +7,7%

TOTAL 91,9 94,1 96,1 97,3 97,4 98,3 100,2 102,7 105,7 +8,6%

* Y compris les encours de la BFCAG à compter du T2-15
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Table 20.  LCL ï Détail du produit net bancaire 

 

 

A noter que le produit net bancaire avait atteint un point bas historique au premier trimestre 2016, avant de 

remonter progressivement sur les trimestres suivants (hors provisions épargne logement), notamment grâce 

aux indemnités de renégociations et aux pénalités de remboursements anticipés de crédits immobiliers. Le 

premier trimestre 2017 prolonge cette tendance. La base de comparaison deviendra donc plus exigeante dans 

les trimestres qui viennent. 

 

Table 21.  LCL ï évolution du produit net bancaire, du T1-2015 au T1-2017 

 

* y compris BFCAG à partir du T2-15 

**Hors ajustement du coût de refinancement 

 

Les charges dôexploitation hors FRU sô®l¯vent ¨ 628 millions dôeuros sur le premier trimestre 2017, en baisse 

de -4,1% par rapport au premier trimestre 2016. Le coefficient dôexploitation hors FRU du trimestre sô®tablit ¨ 

69,5%, en amélioration de 8,9 points en un an. 

Le co¾t du risque sô®l¯ve ¨ 48 millions dôeuros sur le premier trimestre 2017, toujours ¨ un niveau tr¯s contenu 

(19 points de base sur encours
31

). 

Le résultat de LCL représente 12% du résultat net part du Groupe sous-jacent des pôles métiers de 

Crédit Agricole S.A. (hors AHM) au premier trimestre 2017, et 18% du produit net bancaire sous-jacent (hors 

AHM). 

Au 31 mars 2017, les fonds propres allou®s ¨ LCL sô®l¯vent ¨ 4 milliards dôeuros ; les emplois pondérés sont 

de 42,1 milliards dôeuros.  

                                                                 
31

 Relatif aux encours consolidés, calculé en moyenne annualisée sur quatre trimestres glissants. 

Produit net bancaire (mú)T1-15 T2-15* T3-15 T4-15 T1-16 T2-16 T3-16** T4-16 T1-17 æ T1/T1

Marge dôint®r°t 538 556 520 496 453 467 495 498 507 +11,9%

Commissions 384 388 372 377 382 381 375 366 397 +3,7%

 -  Gestion mobilière 47 46 36 36 32 32 32 34 34 +6,8%

 -  Assurance 151 140 136 143 157 147 141 137 155 (1,2%)

 -  Gestion de comptes services 

et moyens de paiement
186 202 200 198 194 202 201 194 208 +7,2%

TOTAL 922 944 892 873 835 849 870 863 904 +8,2%

* y compris BFCAG à partir du T2-15

**Hors ajustement du coût de refinancement

538 556 520 496 453 467 495 498 507

384 388 372 377 382 381 375 366 397

- 9
4

(3)

- - -

(17)

-

922 944
892 873 835 849 870 863 904

T1-15 T2-15* T3-15 T4-15 T1-16 T2-16 T3-16** T4-16 T1-17

Marge dôint®r°tCommissions Epargne logement
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Banque de proximit® ¨ lôinternational (BPI) 

Le p¹le Banque de proximit® ¨ lôinternational comprend les réseaux de banque de proximité en Italie regroupés 

sous lôappellation ç Gruppo Bancario Crédit Agricole Italia », notamment Cariparma, Friuladria et Carispezia, 

ainsi que lôensemble des banques de proximité du Groupe ¨ lô®tranger, dont les principales sont Cr®dit Agricole 

Pologne, Crédit Agricole Ukraine, Crédit Agricole Egypte et Crédit du Maroc. 

A noter quô¨ partir du 1er janvier 2017, lôentit® Cr®dit Agricole Leasing Italie (Calit) est transf®r®e du p¹le 

CAL&F à BPI-Italie. 

 

Table 22.  Banque de proximit® ¨ lôinternational ï contribution T1-2017 

 

 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Au premier trimestre 2017, le r®sultat net part du Groupe du p¹le sô®l¯ve ¨ 61 millions dôeuros, en hausse de 

+13,3% par rapport au premier trimestre 2016. Le coefficient dôexploitation hors FRU du trimestre sô®tablit ¨ 

59,6%, en dégradation de 0,9 point en un an.  

Le résultat net part du Groupe sous-jacent du pôle  représente 5% du résultat net part du Groupe sous-jacent 

des pôles métiers de Crédit Agricole S.A. (hors AHM) au premier trimestre 2017 et 12% du produit net bancaire 

sous-jacent (hors AHM). 

Au 31 mars 2017, les fonds propres alloués au pôle Banque de proximit® ¨ lôinternational sô®l¯vent ¨ 3,3 

milliards dôeuros ; les emplois pondérés sont de 35,0 milliards dôeuros.  

 

Table 23.  Banque de proximit® ¨ lôinternational ï répartition géographique 

 
 

 

 

 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 607 607 (2,8%)

Charges dôexploitation (hors FRU)(362) (362) (1,3%)

FRU (10) (10) +25,9%

Résultat brut d'exploitation 235 235 (5,9%)

Coût du risque (104) (104) (17,5%)

Sociétés mises en équivalence - - ns

Gains ou pertes sur autres actifs 0 0 ns

Résultat avant impôts 131 131 +6,2%

Impôt (44) (44) +3,5%

Résultat net des activités abandonnées 0 0 ns

Intérêts minoritaires (26) (26) (3,5%)

Résultat net part du Groupe 61 61 +13,3%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 59,6% 59,6% +0,9 pts

66%

12%

8%

8%
4%2%

PNB T1-17 par entité

Italie

Pologne

Maroc

Egypte

Ukraine

Autres

79%

8%

8%
2%

1%
2%

Encours de crédit T1-17 par entité

Italie

Pologne

Maroc

Egypte

Ukraine

Autres

76%

8%

8%
5%

2%

1%

Encours de collecte bilan T1-17 
par entité

Italie

Pologne

Maroc

Egypte

Ukraine

Autres
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Banque de proximité en Italie (BPI Italie) 

La Banque de proximité en Italie regroupe les réseaux de Gruppo Bancario Crédit Agricole Italia, qui opère 

sous les marques Crédit Agricole, Cariparma, Friuladria et Carispezia. 

Le Groupe a annoncé, par un communiqué de presse
32

 en date du 24 avril 2017, être entré en discussions 

pr®liminaires avec la Banque dôItalie et le Fonds Interbancaire de Garantie des D®p¹ts italien en vue de 

lôacquisition potentielle de trois caisses dô®pargne italiennes. Leur int®gration au sein de Crédit Agricole 

Cariparma SpA renforcerait à hauteur de 20% environ sa base de clientèle et contribuerait à son 

développement dans des régions attractives, sans modifier son positionnement géographique compte tenu de 

leur présence sur des territoires voisins des siens. La totalité des créances douteuses que porte leur bilan 

serait d®consolid®e pr®alablement ¨ cette int®gration. Cette op®ration sôinscrit dans la d®marche de 

renforcement du Groupe en Italie, conformément au PMT, et dans une stricte discipline dôacquisition en mati¯re 

de retour sur investissement et de profil de risque : sa réalisation est notamment subordonnée à la conclusion 

positive de due diligences qui devraient débuter prochainement. Sur la base des éléments actuellement 

disponibles, lôimpact n®gatif de cette acquisition sur le ratio CET1 non phas® serait de moins de 10 points de 

base pour Groupe Crédit Agricole comme pour Crédit Agricole S.A. 

A noter quô¨ partir du 1er janvier 2017, lôentit® Cr®dit Agricole Leasing Italie (Calit) est transférée du pôle SFS 

(CAL&F) à BPI-Italie. 

 

Table 24.  BPI Italie ï contribution T1 2017 

  

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce p¹le ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

Activités 

Lôactivit® commerciale reste dynamique au premier trimestre 2017. Lôencours de collecte enregistre une 

progression de +3,1% par rapport au 31 mars 2016 pour sô®tablir ¨ 99,2 milliards dôeuros ¨ fin mars 2017. La 

collecte hors bilan est particulièrement dynamique, et enregistre une progression de +4,9% sur la même 

période pour atteindre 64,9 milliards dôeuros. Lôencours de collecte bilan sô®l¯ve ¨ 34,3 milliards dôeuros ¨ 

fin mars 2017, stable sur douze mois. Lôencours de cr®dits atteint 37,2 milliards dôeuros ¨ fin mars 2017, en 

hausse de +9,9% par rapport à mars 2016 et contre un marché italien à +2,9%
33

. Cette hausse est toujours 

tir®e par le cr®dit ¨ lôhabitat dont lôencours progresse de +10,3% sur un an. De plus, les crédits aux grandes 

entreprises progressent de +24,2% par rapport au premier trimestre 2016.  

 

                                                                 
32

 Voir p. 62 
33

 Source ABI (Association bancaire italienne) 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 400 400 +0,6%

Charges dôexploitation (hors FRU)(230) (230) +2,1%

FRU (10) (10) +25,9%

Résultat brut d'exploitation 160 160 (2,7%)

Coût du risque (76) (76) (11,1%)

Sociétés mises en équivalence - - ns

Gains ou pertes sur autres actifs (0) (0) ns

Résultat avant impôts 85 85 +6,4%

Impôt (29) (29) +2,8%

Résultat net des activités abandonnées - - ns

Intérêts minoritaires (15) (15) +11,8%

Résultat net part du Groupe 40 40 +7,3%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 57,4% 57,4% +0,8 pts
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Table 25.  BPI Italie - Encours de  collecte et de crédit 

   

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le résultat net part du Groupe publié de BPI Italie sô®tablit ¨ 40 millions dôeuros, en hausse de +7,3% par 

rapport au premier trimestre 2016 y compris Calit (+4,2% hors la contribution de Calit).  

Au premier  trimestre, le produit net bancaire sous-jacent de BPI Italie sô®l¯ve ¨ 400 millions dôeuros, en légère 

progression de +0,6% par rapport au premier trimestre 2016, grâce notamment à un effet périmètre lié à 

lôint®gration de Calit à partir du 1
er

 janvier 2017. Hors cet effet périmètre, le PNB est en baisse de -1,4%, 

malgré une hausse de +11%
35

 des commissions (173 millions dôeuros au premier trimestre 2017 contre 

156 millions dôeuros au premier trimestre 2016) sur crédit et sur la collecte gérée. 

Les charges dôexploitation hors FRU atteignent 230 millions dôeuros, soit une progression de +2,1% (+2,0%
35

) 

par rapport au premier trimestre 2016, du fait des investissements réalisés dans le cadre du PMT. 

Le coefficient dôexploitation du trimestre sô®tablit ¨ 57,4%, en dégradation de 0,8 points par rapport au premier 

trimestre 2016. 

Le coût du risque continue de baisser de façon significative : il sô®tablit ¨ -76 millions dôeuros au 

premier trimestre 2017, en baisse de -11,1% par rapport au premier trimestre 2016. Le coût du risque sur 

encours ressort à 87 points de base
34

, en baisse de 26 points de base sur un an (113 points de base au 

premier trimestre 2016). Cette baisse sôexplique par lôam®lioration de la qualit® du portefeuille de BPI Italie qui 

enregistre une nouvelle baisse des entrées en défaut de -38% au premier trimestre 2017 par rapport au 

premier trimestre 2016. Le taux de créances dépréciées
35

 ressort à 12,9% contre 13,1% à fin décembre 2016 

et 13,9% à fin mars 2016 (-1 point en un an), le taux de couverture
35

 y compris provisions collectives est en 

amélioration à 47,5% contre 46,5% fin décembre 2016 et 45,6% à fin mars 2016 (+1,9 point en un an). 

 

  

                                                                 
34

 Moyenne sur les quatre derniers trimestres des provisions sur encours de crédits, annualisées 
35

 Hors Calit  

Cariparma (mdsú) Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 æ T1/T1

Total encours de crédits 33.3 34.0 33.8 33.7 33.8 34.5 34.7 34.7 37.2 +9.9%

dont Crédits aux particuliers 15.1 15.5 15.6 15.6 15.7 15.9 16.2 16.5 17.2 +9.8%

dont Crédits aux professionnels et PME 15.9 16.0 15.8 15.7 15.7 15.9 15.7 15.6 15.0 (4.7%)

dont Crédits aux grandes entreprises 2.3 2.4 2.2 2.3 2.3 2.6 2.7 2.4 2.9 +24.2%

Total encours de collecte bilan(1) 33.9 33.8 33.7 35.1 34.3 33.7 33.8 34.5 34.3 (0.1%)

Total encours de collecte hors  bilan 60.5 59.2 59.5 60.2 61.9 63.5 65.4 64.9 64.9 +4.9%

Emplois pondérés 20.1 20.5 20.2 19.8 19.9 20.8 20.4 21.1 23.2 +16.8%

(1) Pro forma du reclassement au T3-16 de dépôts de clients f inanciers de la collecte bilan vers les ressources marché
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Le Groupe Crédit Agricole S.A. en Italie 

Le Groupe Crédit Agricole S.A. en Italie déploie tout son modèle de Banque universelle de proximité : Banque 

de proximité, Services financiers spécialisés avec une position de leader en crédit à la consommation ï Agos, 

FCA Bank -, Gestion dô®pargne et Assurances avec Amundi et CA Vita, et Grandes client¯les avec CACIB. 

 

Table 26.  Crédit Agricole S.A. en Italie36 ï contribution T1-2017 

 

 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

LôItalie, second march® domestique de Cr®dit Agricole S.A., représente 15% du produit net bancaire et 12% du 

résultat net part du Groupe, en chiffres sous-jacents hors AHM. 

Au premier  trimestre, le r®sultat net part du Groupe sô®tablit ¨ 138 millions dôeuros, en hausse de +14,7% par 

rapport au premier trimestre 2016. Le produit net bancaire de lôItalie sô®l¯ve ¨ 758 millions dôeuros, en l®g¯re 

progression de +3,3% par rapport au premier trimestre 2016.  

Les charges dôexploitation hors FRU atteignent 355 millions dôeuros, en progression de +1,7% par rapport au 

premier trimestre 2016 Le coefficient dôexploitation du trimestre sô®tablit ¨ 46,8%, en amélioration de 0,8 point 

en un an. 

Le coût du risque continue de baisser de façon significative : il sô®tablit ¨ -119 millions dôeuros au 

premier trimestre 2017, en baisse de -13,5% par rapport au premier trimestre 2016. 

 

  

                                                                 
36

 Agrégation des entités de Crédit Agricole S.A. en Italie, notamment le Groupe Cariparma ; CACIB ; CA Vita ; Amundi ; Agos ; Calit; FCA 
Bank (sous lôhypoth¯se que seulement la moitié de la contribution du résultat de FCA Bank est réalisée en Italie) 

En mú
T1-17

sous-jacent

T1-16

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 758 733 +3,3%

Charges dôexploitation hors FRU(355) (349) +1,7%

FRU (11) (8) +35,8%

Résultat brut d'exploitation 391 376 +4,0%

Coût du risque (119) (138) (13,5%)

Résultat net 218 192 +14,0%

Résultat net part du Groupe 138 120 +14,7%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 46,8% 47,6% -0,8 pp
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Banque de proximit® ¨ lôinternational (Autres BPI) 
 

Table 27.  BPI hors Italie ï contribution T1 2017 

 

 

Activité 

La Banque de proximit® ¨ lôinternational hors Italie (Autres BPI) enregistre également une activité commerciale 

dynamique et des résultats soutenus ce trimestre. Exprimés en euros, ils sont toutefois obérés par lôeffet de 

change négatif, particulièrement par la dévaluation de la devise égyptienne en novembre 2016, qui affecte 

donc la comparaison entre le premier trimestre 2016 et le premier trimestre 2017. Lôencours de collecte bilan 

sô®l¯ve ¨ 10,7 milliards dôeuros ¨ mars 2017, en hausse de +9%
37

 sur douze mois. Il est notamment porté par 

une forte hausse de la collecte bilan en Egypte (+10% en devise locale, +6% en USD), en Ukraine (+20%
37

) et 

dans une moindre mesure en Serbie (+13%
37

) et en Pologne (+13%
37
). Le total dôencours de collecte bilan et 

hors bilan augmente de +14,5%
37

 entre fin mars 2017 et fin mars 2016, sô®levant ¨ 12,1 milliards dôeuros (en 

prenant compte lôeffet de change). Lôencours de cr®dits atteint 10 milliards dôeuros ¨ fin mars, en hausse de 

+7,4%
37

 sur un an. Lôexc®dent net de collecte sô®l¯ve ¨ 1,4 milliard dôeuros ¨ fin mars 2017. 

 

Table 28.  BPI hors-Italie - Encours de collecte et de crédit 

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le résultat net part du Groupe publié des Autres BPI sô®tablit ¨ 20 millions dôeuros, en hausse de +27,4% par 

rapport au premier trimestre 2016 (x3,2 hors effet change). 

Au premier trimestre 2017, le produit net bancaire sous-jacent est en hausse de +6,4%
37 

par rapport au premier 

trimestre 2016 à 206 millions dôeuros.  

Les charges dôexploitation enregistrent une hausse de +1,6%
37

 sur la même période. Le coefficient 

dôexploitation en prenant en compte lôeffet change du trimestre sô®tablit ¨ 63,9%. 

                                                                 
37

 Hors effet change 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent
Produit net bancaire N/A N/A n.m.
Produit net bancaire 206 206 (8,9%)

Charges dôexploitation (132) (132) (6,8%)

Résultat brut d'exploitation 74 74 (12,3%)

Coût du risque (29) (29) (30,7%)

Sociétés mises en équivalence - - ns

Gains ou pertes sur autres actifs 0 0 ns

Résultat avant impôts 46 46 +5,8%

Impôt (15) (15) +5,0%

Résultat net des activités abandonnées 0 0 ns

Intérêts minoritaires (11) (11) (18,6%)

Résultat net part du Groupe 20 20 +27,4%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 63,9% 63,9% +1,4 pts

(mdsú) Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 æ T1/T1

Total encours de crédits 10.4 10.3 10.3 10.2 9.9 10.1 10.3 9.9 10.0 +0.5%

dont Crédits aux particuliers 5.4 5.3 5.3 5.3 5.2 5.2 5.3 5.1 5.1 (2.9%)

dont Crédits aux professionnels et PME 1.2 1.3 1.2 1.1 0.9 1.0 1.1 1.0 1.2 +24.1%

dont Crédits aux grandes entreprises 3.8 3.7 3.8 3.8 3.8 3.9 3.9 3.7 3.7 (1.9%)

Total encours de collecte bilan 11.6 11.4 11.4 11.5 11.0 11.1 11.5 10.8 10.7 (2.3%)

Total encours de collecte hors  bilan 1.6 1.6 1.7 1.5 1.1 1.1 1.2 1.2 1.4 +24.0%

Emplois pondérés 14.7 14.5 14.5 14.2 13.3 13.4 13.0 11.7 12.2 (8.7%)
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Le coût du risque recule quant à lui de -30,7% sur cette m°me p®riode pour sô®tablir ¨ -29 millions dôeuros. 

Plus particulièrement : 

- lôEgypte enregistre un red®marrage de lôactivit® (produit net bancaire dynamique ¨ +59%
37

) dans un 

contexte rendu difficile par la dévaluation de la livre  

- la Pologne b®n®ficie dôune bonne progression de lôactivit® commerciale, les charges sont maitrisées et 

le coût du risque est en baisse ; 

- lôUkraine affiche une rentabilité toujours soutenue avec un résultat en devise locale (UAH) à un plus 

haut historique, grâce notamment à un coût du risque en forte baisse ; 

- Crédit du Maroc enregistre une forte baisse des charges et du coût du risque avec un résultat net en 

forte hausse de +64%
37
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Services financiers spécialisés (SFS) 

Le pôle Services financiers spécialisés comprend le crédit à la consommation (CA Consumer Finance ï CACF) 

et les activit®s de leasing et dôaffacturage (CA Leasing & Factoring ï CAL&F). 

A noter quô¨ partir du 1er janvier 2017, lôentit® Cr®dit Agricole Leasing Italie (Calit) est transf®r®e du p¹le 

CAL&F à BPI-Italie. 

 

Table 29.  Services financiers spécialisés ï contribution T1-2017 

  

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce pôle ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le r®sultat net part du Groupe publi® du p¹le SFS sô®tablit ¨ 201 millions dôeuros, en hausse de +56,3% par 

rapport au premier trimestre 2016.  

Ce résultat représente 18% du résultat net part du Groupe sous-jacent des pôles métiers de 

Crédit Agricole S.A. (hors AHM) au premier trimestre 2017, et 14% du produit net bancaire sous-jacent. 

CACF contribue à hauteur de 180 millions dôeuros au résultat net part du Groupe sous-jacent du pôle, en 

hausse de +70,0% par rapport au premier trimestre 2016) et CAL&F à hauteur de 21 millions dôeuros, en 

baisse de -7,1%. 

Le coefficient dôexploitation hors FRU du trimestre sô®tablit ¨ 51,4%, en am®lioration de 2,5 points en un an. 

Au 31 mars 2017, les fonds propres alloués au pôle SFS sô®l¯vent ¨ 5,3 milliards dôeuros ; les emplois 

pondérés sont de 55,6 milliards dôeuros. 

  

En mú
T1-17

Publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 685 685 +5,9%

Charges dôexploitation hors FRU(352) (352) +1,0%

FRU (14) (14) +43,1%

Résultat brut d'exploitation 320 320 +10,6%

Coût du risque (92) (92) (22,5%)

Sociétés mises en équivalence 66 66 +42,4%

Gains ou pertes nets sur autres actifs (0) (0) x 2,1

Résultat avant impôts 293 293 +35,7%

Impôts (74) (74) +29,9%

Rés. net des activités abandonnées 15 15 ns

Résultat net 234 234 +47,3%

Intérêts minoritaires (33) (33) +8,6%

Résultat net part du Groupe 201 201 +56,3%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 51,4% 51,4% -2,5 pp
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Crédit à la consommation (CACF) 
 

Table 30.  CA Consumer Finance ï contribution T1-2017 

  

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce m®tier ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

Lôactivit® de CACF du premier trimestre 2017 a ®t® dynamique dans lôensemble des r®seaux partenaires. La 

production, à 10,2 milliards dôeuros, est en hausse de +12,2% au premier trimestre 2017 par rapport au 

premier trimestre 2016, tirée par les banques de détail du Groupe (+16%), les partenariats automobiles (+12%) 

et la France (+13%). Les encours gérés augmentent de +9,8% entre mars 2016 et mars 2017, pour atteindre 

79 milliards dôeuros au 31 mars 2017. Les encours consolidés sont stables sur la p®riode, sô®levant à 32,4 

milliards dôeuros au 31 mars 2017  (32,2 milliards dôeuros au 31 mars 2016). 

 

Table 31.  Crédit à la consommation ï encours bruts g®r®s (Mdsú) (1/2) 

 

(1)
 38% des encours sont localisés en France, 31% en Italie et 31% dans les autres pays 

(2)
 Cession de 380 mú de cr®ances douteuses par Agos (encours consolid®s) en d®cembre 2016 

 

   

En mú
T1-17

Publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 559 559 +8,1%

Charges dôexploitation hors FRU(276) (276) +1,2%

FRU (8) (8) +39,0%

Résultat brut d'exploitation 275 275 +15,2%

Coût du risque (82) (82) (22,1%)

Sociétés mises en équivalence 66 66 +42,4%

Gains ou pertes nets sur autres actifs (0) (0) ns

Résultat avant impôts 258 258 +44,1%

Impôts (61) (61) +40,0%

Rés. net des activités abandonnées 15 15 ns

Résultat net 213 213 +56,5%

Intérêts minoritaires (33) (33) +9,3%

Résultat net part du Groupe 180 180 +70,0%

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 49,4% 49,4% -3,4 pp

32,2 32,4 32,4 32,4 32,4

21,7 23,0 23,4 25,1 26,6

13,7 14,4 14,8 15,3 15,6
4,3 4,4 4,4 4,5 4,4
71,9 74,2 75,0 77,2

79,0 (1)

Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17

Autres

Groupe Crédit Agricole

Partenariats automobiles

Encours consolidés

+9,8%

(2)
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Table 32.  Crédit à la consommation - encours bruts gérés (2/2) 

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le résultat net part du Groupe publié de CACF sô®tablit ¨ 180 millions dôeuros, en hausse de +70,0% par 

rapport au premier trimestre 2016. 

Au premier trimestre 2017, le produit net bancaire atteint 559 millions dôeuros, en hausse de +8,1% par rapport 

au  premier trimestre 2016. Les charges dôexploitation hors FRU sont en légère augmentation de +1,2%, 

refl®tant lôacc®l®ration de lôactivit® et des promotions commerciales en France et en Italie. Le coefficient 

dôexploitation hors FRU du trimestre sô®tablit ¨ 49,4%, en amélioration de 3,4 points en un an. 

Le coût du risque est en forte baisse de -22,1% entre le premier trimestre 2016 et le premier trimestre 2017. 

Cette baisse sôexplique par une op®ration ponctuelle de cession de cr®ances sur lôactivit® en France pour 

+20 millions dôeuros avant imp¹t. 

Enfin, les joint-ventures (comptabilisées en « sociétés mises en équivalence) sont en forte progression de 

+42,4% au premier trimestre 2017 par rapport au premier trimestre 2016. Cette hausse est tirée par les JV 

automobiles GAC Sofinco en Chine et FCA Bank. 

 

  

Mds ú Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 * Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 * Mars 17
æ 

Mars/Mars

Encours consolidés 33,1 33,0 32,8 32,2 32,2 32,4 32,4 32,4 32,4 +0,6%

Partenariats automobiles 19,3 20,0 19,9 21,1 21,7 23,0 23,4 25,1 26,6 +22,8%

Groupe Crédit Agricole 12,5 13,0 13,2 13,5 13,7 14,4 14,8 15,3 15,6 +13,4%

Autres 4,2 4,2 4,2 4,4 4,3 4,4 4,4 4,5 4,4 +2,8%

Total 69,1 70,2 70,1 71,2 71,9 74,2 75,0 77,2 79,0 +9,8%

dont Agos total géré 15,8 15,8 15,8 15,2 15,2 15,3 15,3 14,9 14,9 (1,7%)

* Cession de 579 mú de cr®ances douteuses par Agos (encours consolid®s) en 2015 et de 380 mú en 2016
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Leasing & factoring (CAL&F) 

Lôentit® Cr®dit Agricole Leasing Italie (Calit) est transférée du pôle SFS au pôle BPI à partir du 1
er

 janvier 2017. 

 

Table 33.  CA Leasing & Factoring ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : pas dô®l®ment sp®cifique pour ce m®tier ce trimestre, donc sous-jacent = publié 

 

Activité 

Les encours de crédit-bail diminuent de -9,4% par rapport au premier trimestre 2016 à cause du transfert de 

lôentit® Cr®dit Agricole Leasing Italie (Calit) au pôle BPI à partir du 1
er

 janvier 2017. A périmètre constant, les 

encours de crédit-bail sont en hausse de +3,9% sur lôann®e. 

Le chiffre dôaffaires factor® est en augmentation de +5,8% par rapport au premier trimestre 2016 à 

17,2 milliards dôeuros. Le chiffre dôaffaires factoré en France est également en hausse de +10,4% par rapport 

au premier trimestre 2016. 

 

Table 34.  Crédit Agricole Leasing & Factoring ï Encours de Crédit-bail et C.A. factoré 

 

 

Résultats 

Aucun ®l®ment sp®cifique nôest int®gr® dans les comptes du premier trimestre ou du premier trimestre 2016.  

Le résultat net part du Groupe publié de CAL&F sô®tablit ¨ 21 millions dôeuros, en baisse de -7,1% par rapport 

au premier trimestre 2016. 

Le produit net bancaire atteint 126 millions dôeuros au premier trimestre 2017, en l®g¯re diminution de -2,8% 

par rapport au premier trimestre 2016. 

Les charges dôexploitation hors FRU sont stables sur la p®riode ¨ 76 millions dôeuros (+0,2%). Le coefficient 

dôexploitation (hors FRU) du trimestre sô®tablit ¨ 60,1%. 

Enfin, le coût du risque est en baisse de -25,6% par rapport au premier trimestre 2016.  

En mú
T1-17

Publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 126 126 (2,8%)

Charges dôexploitation hors FRU(76) (76) +0,2%

FRU (5) (5) +44,1%

Résultat brut d'exploitation 45 45 (10,8%)

Coût du risque (10) (10) (25,6%)

Sociétés mises en équivalence - - ns

Gains ou pertes nets sur autres actifs (0) (0) x 2,1

Résultat avant impôts 34 34 (5,6%)

Impôts (13) (13) (1,9%)

Rés. net des activités abandonnées - - ns

Résultat net 21 21 (7,8%)

Intérêts minoritaires (0) (0) (85,9%)

Résultat net part du Groupe 21 21 (7,1%)

Coefficient d'exploitation hors FRU (%) 60,1% 60,1% +1,8 pts

Mds ú Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 Sept. 16 Déc. 16 Mars 17 *
æ 

Mars/Mars

æ Hors contribution 

Calit

Encours Crédit-bail 14,9 14,8 14,9 15,0 15,1 15,2 15,3 15,5 13,7 (9,4%) +3,9%

dont France 11,2 11,1 11,1 11,2 11,3 11,3 11,3 11,5 11,5 +1,9% +1,9%

Chiffre dôaffaires factor®15,8 17,0 15,9 18,0 16,3 17,8 16,2 18,0 17,2 +5,8% +5,8%

dont France 10,1 10,9 10,0 11,7 10,5 11,9 10,5 12,2 11,6 +10,4% +10,4%

* Contribution de Cr®dit Agricole Leasing Italie transf®r®e dans le m®tier BPI - Italie (contribution de 1,997 Mdsú au T1-17)
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Grandes clientèles (CACIB et CACEIS) 

Le pôle Grandes client¯les regroupe les activit®s de Banque de march®, de Banque dôinvestissement, de 

Financement structurés et de Banque commerciale regroupées au sein de Crédit Agricole Corporate & 

Investment Bank (CACIB), ainsi que les Services aux institutionnels (CACEIS). 

 

Table 35.  Grandes clientèles ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : retraité des impacts comptables (couvertures de prêts, DVA) cf. p 64 

 

Le r®sultat net part du Groupe publi® du p¹le Grandes client¯les sô®tablit ¨ 304 millions dôeuros, en hausse de 

86,6% par rapport au premier trimestre 2016.  

Les éléments spécifiques
38

 du trimestre sont : 

- le DVA (-48 millions dôeuros en produit net bancaire et -31 millions dôeuros en résultat net part du 

Groupe) ; 

- les couvertures de portefeuilles de prêts (-24 millions dôeuros en produit net bancaire et -15 millions 

dôeuros en résultat net part du Groupe). 

Le tableau présentant le passage des résultats publiés aux résultats sous-jacents est détaillé en annexe, p. 64. 

Retraité de ces éléments, le résultat net part du Groupe sous-jacent du pôle Grandes clientèles atteint 

350 millions dôeuros, soit un r®sultat multipli® par 2,3 par rapport au premier trimestre 2016. Ce r®sultat 

représente 30% du résultat net part du Groupe sous-jacent des pôles métiers de Crédit Agricole S.A. (hors 

AHM) au premier trimestre 2017 et 30% également du produit net bancaire. 

 

Au 31 mars 2017, les fonds propres allou®s au p¹le Grandes client¯les sô®l¯vent ¨ 11,9 milliards dôeuros dont 

6,8 milliards dôeuros sur la Banque de financement, 4,1 milliards dôeuros sur la Banque de march® et 

dôinvestissement et 1,0 milliard dôeuros sur les Services financiers aux institutionnels. Les encours pondérés du 

pôle sont de 125,2 milliards dôeuros dont 71,7 milliards dôeuros sur la Banque de financement, 42,9 milliards 

dôeuros sur la Banque de march® et dôinvestissement et 10,6 milliards dôeuros sur les Services financiers aux 

institutionnels.   

                                                                 
38

 Pour le détail des éléments spécifiques du premier trimestre 2017 ainsi que du premier trimestre 2016, voir p. 65 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 1 421 1 493 +23,7%

Charges dôexploitation hors FRU(813) (813) +3,4%

FRU (133) (133) +6,4%

Résultat brut d'exploitation 475 548 +84,9%

Coût du risque de crédit (106) (106) (12,8%)

Coût du risque juridique (40) (40) ns

Sociétés mises en équivalence 69 69 +11,7%

Impôts (84) (110) +43,6%

Intérêts minoritaires (10) (11) +65,5%

Résultat net part du Groupe 304 350 x 2,3

dont BFI 285 331 x 2,4

dont SFI 19 19 +18,3%

Coefficient d'exploitation  hors FRU (%) 57,2% 54,4% -10,7 pp
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Banque de financement et dôinvestissement (BFI) 
 

Table 36.  Banque de financement et dôinvestissement ï contribution T1-2017 

 

Sous-jacent : Retraité des impacts comptables (DVA, couvertures de prêts) cf. p  64 

 

Activité 

Lôensemble des m®tiers de la Banque de financement et dôinvestissement (BFI) enregistre un tr¯s bon premier 

trimestre 2017 avec une activité dynamique qui se compare favorablement au premier trimestre 2016.  

Les revenus de la banque de marché hors DVA sô®l¯vent ¨ 609 millions dôeuros ce trimestre, en hausse de 

46,1% par rapport au premier trimestre 2016 ; hors xVA, ils augmentent de 17,2%. Les marchés ont été 

marqués ce trimestre par lôinvestiture de Donald Trump et les d®clarations positives de Mario Draghi, mais 

®galement par lôactivation de lôarticle 50 du Trait® de Lisbonne par Theresa May et de fortes incertitudes autour 

des élections présidentielles françaises. Dans ce contexte, les performances commerciales de CACIB ont été 

particulièrement bonnes sur les activités de crédit et de change. (Pour m®moire, lôactivit® du premier trimestre 

2016 avait été impactée par un environnement de marché difficile en raison de craintes sur les pays émergents 

et la forte baisse des taux.) Entre fin 2016 et fin mars 2017, la part de marché de CACIB des émissions 

obligataires sur le march® primaire croit de 0,7 point pour sô®tablir ¨ 6,7%
39

. Enfin, la VaR est particulièrement 

faible ce trimestre, à 9,9 millions dôeuros en moyenne sur le trimestre.  

La banque dôinvestissement a bénéficié ce trimestre dôune activit® dynamique sur lôensemble des lignes-

produits, se traduisant par une hausse de +2,8% des revenus par rapport à la même période en 2016 pour 

atteindre 81 millions dôeuros. CACIB voit notamment croitre sa part de march® des ®missions dôactions sur le 

marché primaire en France de 0,6 point versus fin 2016 pour atteindre 9,5%
40

. Dans le domaine des 

financements verts, CACIB est leader mondial sur le marché des Green bonds avec 16 opérations réalisées ce 

trimestre
41

 ; la banque a également arrangé la première transaction de « Green Capital Note » pour un montant 

de 3 milliards de dollars. 

  

                                                                 
39

 Teneur de livres sur les ®missions obligataires en ú, p®rim¯tre mondial - Source Thomson Financial au 31/03/2017 
40

 Teneur de livres sur les ®missions dôactions en France en ú, p®rim¯tre France - Source Thomson Financial au 31/03/2017 
41

 Teneur de livres sur les Green bonds toutes devises confondues - Source CACIB Green Bond au 31/03/2017 

En mú
T1-17

publié

T1-17

sous-jacent

æ T1/T1

sous-jacent

Produit net bancaire 1 228 1 300 +27,2%

Charges dôexploitation hors FRU(652) (652) +3,9%

FRU (131) (131) +5,1%

Résultat brut d'exploitation 444 517 +91,6%

Coût du risque de crédit (106) (106) (12,8%)

Coût du risque juridique (40) (40) ns

Sociétés mises en équivalence 69 69 +11,7%

Impôts (76) (101) +46,9%

Intérêts minoritaires (7) (7) x 2,1

Résultat net part du Groupe 285 331 x 2,4

Coefficient d'exploitation  hors FRU (%) 53,1% 50,2% -11,2 pp
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Les mandats significatifs de la banque de marché et dôinvestissement comprennent, au premier trimestre 2017, 

les opérations suivantes : 

 

 

En hausse de +4,1% par rapport au premier trimestre 2016, les revenus des financements structurés 

sô®tablissent ¨ 320 millions dôeuros au premier trimestre 2017. Cette progression est portée plus 

particuli¯rement par les secteurs de lô®nergie et des t®l®communications ; lôenvironnement reste toutefois 

défavorable dans les secteurs Oil & Gas et Shipping. CACIB gagne par ailleurs 3,6 points de part de marché 

depuis fin 2016 sur le marché des financements de projets en zone EMEA sur lequel il devient leader avec une 

part de marché de 6,3%
42

. Enfin, illustrant sa politique de distribution de risque Distribute to Originate, la 

banque de financement a enregistré un taux de syndication primaire moyen sur les 12 mois précédant la fin 

mars 2017 de 35%, soit 8 points de plus par rapport à 2013, et les volumes de vente de crédits sur le marché 

secondaire ont augmenté de +13% au premier trimestre 2017 par rapport au même trimestre de 2016. 

Les principales opérations du trimestre de la banque de financement sont : 

 

 

Malgré la baisse de -30% des volumes de crédits syndiqués sur la zone Europe sur douze mois, la banque 

commerciale affiche une très bonne performance ce trimestre avec un produit net bancaire à +32,7% par 

rapport au premier trimestre 2016), grâce notamment à lôeffet positif significatif dôune op®ration de 

restructuration. La hausse est par ailleurs tir®e dôune part par les activit®s de financement de fonds 

dôinvestissement gr©ce au renforcement des synergies entre CACIB, CACEIS et Indosuez Wealth et dôautre 

part par la bonne tenue du prix du pétrole (+15% en un an et stable par rapport au trimestre précédent). 

 

Résultats 

Le r®sultat net part du Groupe publi® de la BFI sô®tablit à 285 millions dôeuros, en hausse de +93,8% par 

rapport au premier trimestre 2016.  

Les éléments spécifiques
43

 du trimestre sont : 

- le DVA (-48 millions dôeuros en produit net bancaire et -31 millions dôeuros en r®sultat net part du 

Groupe) ; 

- les couvertures de portefeuilles de prêts (-24 millions dôeuros en produit net bancaire et -15 millions 

dôeuros en r®sultat net part du Groupe). 

Le tableau présentant le passage des résultats publiés aux résultats sous-jacents est détaillé en annexe. 
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 Arrangeur mandaté sur les financements de projets, périmètre EMEA - Source Thomson Financial au 31/03/2017 

43 Pour le détail des éléments spécifiques du trimestre et de lôann®e  ainsi que des exercices comparables en 2016, voir lôannexe en pages 29 et 30 de ce communiqu®. 




































































